&

REPUBLIKA E BSHQIPERISE

UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. 679/ Prot. Tirané, mé 03.05 .2020

VENDIM

Nr, {6 , dats_J) .00 2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE NDRYSHUAR “PER
ADMINISTRIMIN FINANCIAR, KONTABILITETIN DHE KONTROLLIN NE
UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE”

Né bazé t€ nenit 49, pikal, gérma”e”, té ligjit nr. 80/2015 *Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet publike té arsimit té larté, né Republikén e Shqipérisé”, nenit 51,
pika 1, gérma "i” e vijues t& Statutit t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, dhe sipas rendit té
dités, Bordi i Administrimit t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, pasi mori né shqyrtim
materialin propozues t§ Administratorit me nr. 3303 prot, daté 06.12.2019 “Pércillet pér
miratim ndryshimet né rregulloren “Pér administrimin, financat dhe kontabilitetin””,

VENDOSI:
1. Té miratojé Rregulloren ¢ Brendshme té ndryshuar “Pér Administrimin Financiar,
Kontabilitetin dhe Kontrollin né Universitetin e Mjekésisé, Tirané, ” bashkélidhur dhe pjesé
integrale e kétij vendimi.
2. Rregullorja financiare e miratuar me Vendimin nr.52, daté 26.12.2018 ¢’fuqizohet.
3. Ngarkohet Administratori i Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, pér zbatimin e kétij

vendimi.

4, Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe i pércillet Senatit Akademik té UMT-sé pér
miratimin pérfundimtar.

KRYETARI

Florian TOTI

m™

Adresa: Rruga e Dibrés Nr. 371, 1005 — Tirané, www.umed.edu.al, info@umed.edu.al; Fagelngal
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REPUBLIKA E BHOQIPERISE
UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE

SENATI AKADEMIK
Nr. J ?0;_/ Prot. Tirané, mé /.0 2.2020
fol
VENDIM
Nr. /2, daté [} . 03 2020
PiER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE NDRYSHUAR “PER
ADMINISTRIMIN FINANCIAR, KONTABILITETIN DHE KONTROLLIN NE
UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE”

Né bazé t& nenit 38, gérma”d”, té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet publike té arsimit té larté, né Republikén e Shqipérisé”, nenit 26,
gérma “s”, e Statutit t€ Universitetit t€ Mjekésis€é, Tiran€, Vendimin e Bordit té
Administrimit t€ UMT-sé, nr.16, daté 25.02.2020 “Pér miratimin e rregullores sé
brendshme té ndryshuar “Pér administrimin finanaciar, kontabilitetin dhe kontrollin né
Universitetin e Mjekeésisé, Tirané” dhe sipas rendit té dités, Senati Akademiki Universitetit
t€ Mjekesisé, Tirané, pasi mori né shqyrtim materialin propozues té Administratorit me nr.
867 prot, daté 10.03.2020 “Miratim i rregullores financiare"”,

VENDOSI:
1. Té miratojé Rregulloren ¢ Brendshme té ndryshuar “Pér Administrimin Financiar,
Kontabilitetin dhe Kontrollin né Universitetin e Mjekésisé, Tirané,” bashkélidhur dhe pjesé

integrale ¢ kéti) vendimi.

2. Ngarkohet Administratori i Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, pér zbatimin e kétij
vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg..
KRYETARI

Arben GJATA
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KONTABILITETIN DHE KONTROLLIN NE UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE

Miratuar me Vendimin e Bordit t&€ Administrimit nr.16, dat& 25.02.2020

Miratuar me Vendimin e Senatit Akademik nr.22, daté 17.03.2020.

Tirané, 2020
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhefusha e zbatimit

1. Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton parimet, rregullat, procedurat dhe metodat pér funksionimin e
veprimtaris€ dhe menaxhimit financiar, kontrollit dhe kontabilitetit n& Universitetin e Mjekésisg,
Tirang (kétu e n& vijim UMT), pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve ligjore né aspektin
financiar t& universitetit, si dhe p&rcakton pérgjegjésité menaxheriale pér planifikimin, zbatimin,
kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin,

2. Fusha e zbatimit
Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi té gjith& veprimtaring ekonomiko-financiare t& UMT-sé
dhe njésive kryesore té saj.

Neni 2
Misioni, vizioni dhe objektivat

1. Vizionii UMT-sé
Universiteti i Mjekésisé, Tirang, éshté dhe synon t& mbetet qendra mé ¢ réndésishme akademike
dhe kérkimore e shkencave mjekésore kombétare,

2. Misioni i UMT-sé
Universiteti i Mjekésisé, Tirang€, &sht€ njé institucion publik i arsimit t& larté mjekésor, i cili:
a) formon dhe edukon profesionisté& t& shé&ndetit n& t& 3 (tria) ciklet e studimit, sipas
standardeve mé té larta profesionale;
b) realizon dhe nxit kérkimin shkencor;
c) frymézon dhe promovon risité né fushén e shkencave mjekésore;
d) edukon dhe frymézon liderét e sé€ ardhmes né& fushén e mjekésisé.

3. Objektivii UMT-sé
Objektivi i pérbashkeét kryesor i UMT-s¢ &shté formimi i profesionistéve t& shéndetit t& afts pér t&

pérballuar sfidat e zhvillimit né fushat e shkencave mjekésore. P
v 1
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Neni 3
Qéllimi i rregullores

1. Qéllimi i késaj rregulloreje €shté pércaktimi i rregullave p&r menaxhimin efikas t& burimeve
financiare, duke respektuar parimet ¢ transparencés, ligjshmérisg, efektivitetit, efigiencés dhe
ekonomicitetit.

2. Rregullorja &sht& ndértuar mbi bazén e legjislacionit aktual ne fuqi dhe ka pér qéllim t&
evidentojé risqet dhe t& japé garanci se objektivat e UMT-sé arrihen népérmjet:
a) veprimtarisé efektive, t& dobishme dhe me ekonomi;
b) pajtueshmérisé me legjislacionin, me aktet e brendshme dhe me kontratat;
c¢) informacioneve operative e financiare, t& besueshme e t& plota;
d) mbrojtjes sé informacionit e té aktiveve.

KREU II
PARIMET E PERGJITHSHME Tk FUNKSIONIMIT FINANCIARE TE
KONTABILITETIT NE UMT

Neni 4
Parimet

Veprimtaria financiare e UMT-sé bazohet né parimet e:
a) pérgjegjshmérisé, transparencés, gjithépérfshirjes dhe parashikueshmérisé;
b) ligjshmérisé dhe disiplinés financiare;
¢} vijimésisé sé shpérndarjes s& fondeve né pérputhje me objektivat strategjiké;
d) pérdorimit ekonomik, eficient dhe efektiv t& burimeve financiare.

Neni 5
Autonomia financiare

UMT-ja funksionon sipas parimit t& autonomisé financiare, qé garantohet nga e drejta e:

a) krijimit t& t& ardhurave t& ligishme nga veprimtaria e mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore shkencore, shérbimet sipas pércaktimeve té Statutit t& UMT-sé etj.,

b) pérfitimit t& fondeve nga shteti dhe organizma té tjer;

¢) pércaktimit t& rregullave t& brendshme t& financimit dhe t& pérdorimit té t& ardhurave;

d) pércaktimit té tarifave té studimit, duke u mbéshtetur né propozimet e njésive kryesore ¢
bazé;

e} administrimit t& pasurive té luajtshme dhe t& paluajtshme q& disponon, n& funksion té
realizimit t& misionit t& saj;

f) administrimit t& fondeve publike dhe té t& ardhurave t& tjera gé€ disponon,

. TR ) Xy
s& parashikuar né ligj. %3‘ ;s 2
\ Al
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Neni 6
Burimet e financimit t&¢ UMT-sé

Burimet ¢ financimit t&¢ UMT-s# jané:
a) Buxheti i Shtetit, q& shp&rndahet né formé granti sipas kategorive t¢ méposhtme:

- granti i politikave t& zhvillimit pér institucionet publike t& arsimit t& lart&, népérmjet
fondit pér mbéshtetjen e institucionit dhe infrastrukturés akademike, si dhe fondit té
projekteve konkurruese pér zhvillimin e institucioneve t& arsimit t& lartg;

- granti i mésimdh&nies, nép&rmjet fondit pér institucionet publike t& arsimit t& lartg, si
dhe fondit pér mbéshtetjen studentore (bursat);

- granti i pungs kérkimore-shkencore dhe i veprimtarive krijuese, pjesé e t& cilit jané
edhe fondet pér studimet e doktoraturés.

b) Té ardhurat e krijuara né institucion dhe financime t& ligjshme, si:
- t& ardhura nga pagesat € studentéve pér arsimimin e sh&rbime t& tjera;
- t€ ardhurat e krijuara nga marrédhé&niet me palét e treta;
- t& ardhurat nga veprimtarité k&rkimore-shkencore;
- 1€ ardhura nga donacionet, sponsorizimet dhe burime té tjera t& ligjshme financimi.

Neni 7
Pérdorimi i té ardhurave

. Financimet buxhetore do t& pérdoren né€ pérputhje me kushtet dhe géllimet e grantit t&

akorduar, si dhe me rregullat e standardet e programit buxhetor dhe menaxhimit financiar t&
fondeve publike.

Té gjitha t€ ardhurat e krijuara pérdoren nga njésité shpenzuese t& UMT-sé. Pjesa e papérdorur
mbartet né vitin pasardhis,

Shpenzimi i té ardhurave t€ krijuara duhet t€ béhet n& pérputhje me procedurat e buxhetit vjetor
dhe afatmes&m pér tésiguruar vijimésing e institucionit.

Té gjitha transaksionet financiare té njésive shpenzuese t& UMT-s& kryhen népérmjet sistemit
té thesarit.

Neni 8
Kontabiliteti dhe raportimi financiar

. Njésit& shpenzuese t& UMT-sé ndértojné dhe mbajné dokumentacionin financiar n& pérputhje

me legjislacionin né fuqi, i cili pércakton parimet dhe rregullat e organizimit dhe mbajtjes sé
kontabilitetit publik n€ njésité e qeverisjes sé& pérgjithshme. o

UMT-ja raporton né mé&nyré periodike gjaté vitit pér veprimtariné financiare, prq@itﬁsfﬂi@ \
pérgjegjése pér arsimin dhe ministrisé pérgjegjése pér financat. { \

Sk J

TR
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Neni 9
Dokumentimi i veprimtarisé financiare dhe i pronave té UMT-sé

. Njésité shpenzuese t&¢ UMT-sé kané detyrimin ligjor t¢ dokumentojné t& gjithé veprimtaring

financiare.

UMT-ja duhet t& publikojé listén e té gjitha shérbimeve standarde qé& ofron, me tarifat pérkatése
t& tyre. Lista e shérbimeve pérkatése dhe tarifat e tyre miratohen nga Bordi i Administrimit i
UMT-sé.

Njésité shpenzuese t& UMT-sé duhet t& mbajné dhe t& pérditésojng né ¢do kohé&, pas ¢do
veprimi, regjistrin e aktiveve q&kané n& administrim. Ky regjistér do t& jeté i vlefshém né
pérgatitjen e llogarive vijetore.

Regjistri i aktiveve duhet té pérfshijé aktivet € luajtshme dhe ato t& paluajtshme, t& specifikojé
aktivet g¢ gjenden né administrim dhe pronési t&€ UMT-sé dhe njé&sive kryesore, si dhe aktivet
e mundshme p&r dhénie né pérdorim pér palét e treta.

Njésité shpenzuese t8 UMT-s€, pronat né administrim, i mirémbajngé, nuk i ndryshojné
destinacionin dhe i zhvillojng me miratim t& subjektit q& i ka kaluar pronén né administrim.

UMT-ja vendos procedura né pérputhje me aktet ligiore n& fuqi pér pranimin, p&rdorimin
efektiv dhe eficient t& aktiveve, ruajtjen, qarkullimin dhe asgjésimin e tyre.

Neni 10
Pronat e paluajtshme né administrim té¢ UMT-sé

UMT-ja administron k&to prona t& paluajtshme, t&€ cilat i ka n&€ evidencén kontabile si dhe né
regjistrin e aktiveve:

W N R W=

Godina Qendrore (UMT-& dhe Dekanati i FM-sé€)

Godina e Re (Departamenti i Farmacisé dhe Departamenti i Shéndetit Publik)
Godina e Léndéve Paraklinike

Godina e Anatomisé Normale

Godina e Pediatrisé (Galileo Galilei)

Salla ¢ Kirurgjisé

Salla e Obstetrikés (materniteti i vjetér)

Salla e Leksioneve (materniteti i ri)

Salla e Infektivit

. Salla e Terapisé

. Salla ¢ Morgut

. Godina e Stomatologjisé& (kati 4+35)
. 13.Godina 2 Katéshe e Dekanatit (Fakulteti i Shkencaver Mjekésore Teknike)
. Godina 1 (Fakulteti i Shkencaver Mjekésore Teknike)

el i e i
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15. Godina 2 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike)
16. Palestra

1.

KREU I

NDERTIMI, PERMIRESIMI
DHE FUNKSIONIMI I SISTEMIT TE MENAXHIMIT FINANCIAR DHE
KONTROLLIT

Neni 11
Kuptimi dhe géllimi i Sistemit té Menaxhimit Financiar dbhe Kontrollit (SMFK)

Universiteti i Mjekésisg, Tirang, ka detyrimin ligjor t& ngrej&, té véré n& funksionim dhe t&
ptrmirésojé Sistemin e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (SMFK). Funksionimi i
suksesshém i SMFK-sé siguron pérmbushjen optimale t€ objektivave t& UMT-s&é. Menaxhimi
i larté duhet t& garantojé q& SMFK-ja &sht€ menduar miré dhe kostot e funksionimit t& saj nuk
tejkalojné pérfitimet q& priten prej saj.

Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli (MFK) &shté njé sistem politikash, procedurash,
veprimtarish dhe kontrollesh, i cili zhvillohet si nga stafi menaxhues, ashtu edhe nga stafi
akademik dhe joakademik. Ky sistem vendoset, ruhet dhe pérditésohet nén pérgjegjésing e
menaxheréve té larté t&¢ UMT-s&, dhe vihet né zbatim nga i gjith& stafi, me géllim adresimin e
risqevesi dhe dhénien e garanciséséarsyeshme pé&r arritjen e objektivave dhe pérdorimin me
efikasitet t& fondeve buxhetore dhe fondeve té tjera népérmjet:

a) veprimtarive efektive, eficiente dhe me ekonomi;

b) zbatimit t& legjislacionit dhe rregulloreve;

¢) menaxhimit dhe raportimit financiar t& besueshém;

d) mbrojtjes s& informacionit dhe t& aktiveve.

NE fillim t€ vitit hartohet kalendari i aktiviteteve t€ trajtuara né kreun III p&r mbarévajtjen e
SMFK-sg.

Neni 12
Komponentét e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK)

MFK-ja arrihet nép&rmjet zbatimit t& 5 (pesé) komponentéve:
a) krijimit t& nj& mjedisi kontrolli eficient dhe efektiv (mjedis i mir&, rregulla té qa?( € ‘-"éHQrp N

/9’9,
b) menaxhimit efektiv t& riskut; Fa¥ =\ .,,vﬂ\
¢) zbatimit t& duhur t& veprimtarive té kontrollit; 15’3 %’_ :i‘:%a’
d) menaxhimit t& informacionit dhe komunikimit; \gy == ;{o &
W
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¢) ofrimit t& mbikéqyrjes dhe monitorimit t& SMFK-sg.

Kéta komponent# jané t& ndérlidhur, plotésojné njéri-tjetrin dhe zbatohen jo vetém n# raport
me t& gjithé njésiné, por edhe né& raport me strukturat pérbérése t€ saj, aktivitetet dhe proceset
€ punés.

Neni 13
Fusha e veprimit t€ MFK-sé

. MFK-ja pérfshin t& gjith& veprimtariné e UMT-s€ dhe t€ gjithé strukturén organizative t& saj.

MFK-ja ka t& b&j¢ me menaxhimin dhe kontrollin ¢ t& ardhurave, shpenzimeve, aktiveve,
detyrimeve, procedurave té tenderimit dhe kontraktimit, si dhe m&nyrés s& funksionimit t&
njésisé, si fusha né té€ cilat shihen pasojat pérfundimtare t€ veprimtarisé sé€ t& gjitha strukturave,

Fusha kyge dhe té réndésishme pér MFK-né pérfshijné: buxhetimin (planifikimin
dheekzekutimin), kontabilitetin, raportimin, prokurimin publik, dokumentimin e sistemit,
ndarjen e detyrave etj., té& cilat jané t& réndésishme sipér p&rgjegjésiné menaxheriale dhe pér
menaxhimin e fondeve me efektivitet, efikasitet dhe ekonomi. MFK-ja nuk éshté ¢éshtje vetém
e strukturés séfinancés, por &shté pjesé integrale e pérgjegjshmérisé menaxheriale né té gjitha
strukturat ¢ UMT-sé.

Neni 14
Hapat pér ndértimin, pérmirésimin, zbatimin, vlerésimin dhe raportimin e SMFK-sé

Hapi I - Organizimi

L.

Ményra ¢ organizimit t& ndértimit t& SMFK-s& éshté shumé e réndésishme pér zbatimin me
sukses t& k&tij sistemi. Organizimi i procesit té ngritjes s€ sistemit t&€ MFK-s& ka t& b&jé me
kushtet bazé t& nevojshme p&r krijimin e njé mjedisi t& pérshtatshém kontrolli {veprimtarie)
efektiv dhe eficent, si: menaxhimitté burimeve njerézore dhe strukturés organizative,
pércaktimin, delegimin dhe shpérndarjen e detyrave, bashké&veprimin midis strukturave,
integritetin personal, etikén e punés dhe aftésiné profesionale t& punonjésve, hierarking e
vendimmarjes, fugizimin e stafit, linjat e raportimit, politikat menaxheriale,aktivitetet e
kontrollit, procedurat, rregulloret etj.

Pérgjegjésit e organizimit t&¢ SMFK-sé:

a) Menaxhimi i lart& né¢ UMT dhe njésité& kryesore. Menaxhimi i lart€ i UMT-s& pérbéhet nga:
Bordi i Administrimit (Titullari), Administratori (Népunési autorizues) Menaxhimi i larté
pérgjigjet pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendsh&ém financiar, monitorimin,
raportimin, kontabilitetin dhe AB t& buxhetit t& tyre, e

b) Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) /
UMT-ja krijon Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS). Pérbérjen ¢ GMS-sé e pmpbzon
Administratori i UMT dhe e miraton Bordi i Administrimit. Drejtuesi i Nj&sisé s&
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Auditimit ndjek mbledhjet dhe ofron kontributin e tij n& lidhje me géshtjet e MFK-s&, por
nuk ka t& drejt& vote.GMS-ja mblidhet t& paktén 4 (katér) heré né vit. Vendimet duhet t&
jené& objektive, merren né& grup dhe né p&rputhje me standardet etike.

Grupi pér Menaxhimin Strategjik zhvillon aktivitetet e méposhtme:

- nxit dhe sigurohet pér realizimin e objektivave dhe géllimeve strategjike t& UMT-s&
dhe vendos standardet;

- garanton ekzistencén e njé sistemi efektiv t& MFK-s&, qé siguron vler&simin dhe
menaxhimin e risqeve, si dhe rishikimin e procesit t& menaxhimit t& riskut;

- kérkon informacion pér t& kuptuar se si UMT-ja realizon objektivat ¢ MFK-s&;

- garanton se drejtuesit dhe punonjésit e njésisé jang t€ pajisur me aftésité dhe udhézimet
e nevojshme pér t€ vén& né zbatim kontrolle t& brendshme efektive dhe pér t&
menaxhuar risqet;

- shqyrton nése mjedisi i kontrollit dhe procedurat e punés pérmbushin objektivat;

- verifikon raportet e audituesve mbi MFK-né& dhe pérputhshmériné me aktet ligjore dhe
nénligjore, njihet me manggsité e konstatuara, planveprimin dhe verifikon korrigjimin
€ manggsive;

- komunikon me t& gjitha nivelet e strukturés s¢ UMT-s&, me audituesit e brendshém dhe
té jashtém,;

- verifikon deklaratén e NA-s& mbi sistemin e kontrollit t& brendsh&m, miraton raportin
e NA-s& mbi SMFK-né dhe menaxhimin e riskut dhe bé&n sugjerimet e tij;

- informohet né ményré periodike pér veprimtariné ekonomike financiare n& lidhje me
pérdorimin e burimeve njerézore, materiale dhe financiare, realizimin e t& ardhurave
dhe shpenzimeve, ecurin€ e realizimit té objektivave, si dhe identifikimin dhe
menaxhimin e risqeve.

c) Menaxherét e tjer té té gjitha niveleve, t& cilét p&rgjigjen pér kryerjen dhe monitorimin e
kontrollit t& brendshém(veprimtarive) brenda strukturés q& drejtojné,

d) T& gjith& punonjésit pérgjigjen pér zbatimin me pérgjegjshméri t& SMFK-s&. Ata kané
detyré t& kryejné veprimtaring e tyre me cilési, pérgjegishméri dhe efektivitet, pér t&
garantuar njé SMFK efikas.

. Procesi i organizimit t& SMFK-sé béhet népémjet hartimit t& planit pér ngritien dhe
pérmirésimin e SMFK-s& dhe metodologjisé sé zbatimit. Plani pérmban detyrat e réndésishme
pér ngritjen dhe pérmirésimin e SMFK-sé&, si dhe afatet dhe personat pérgjegjés pér kryerjen e
tyre. Plani hartohet me pjesémarrjen e té gjithé menaxheréve dhe pérfshin té gjitha aktivitetet
¢ tyre, t& cilat lidhen me komponentét pérkatés t& MFK-sé. Qéllimi i njé lidhje té tilléésht& q&
njésia publike ta ket&¢ m& t& lehté identifikimin dhe t€ lidhe komponentét ¢ MFK-s& me
veprimtaring e saj t& pérditshme. Plani pér ngritjen dhe pérmirésimin e SMFK-s& hartohet 1
(nj&) heré né vit dhe zgjidh ¢éshtje q& kané t& bejné me:

a) rezultatet e vetévler&simit (pyetésori i vetévlerésimit);

b) dobésité dhe mangésité e gjetura nga analiza vjetore e vitit t& kaluar pér SMFK n&- auke u

nisur nga vlerésimi i 5 (pes€) komponentéve t&€ kontrollit t& brendshém;
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c) gjetjet dhe rekomandimet e Auditit t&€ Brendsh&m;

d) gjetjet dhe rekomandimet e Kontrollit t& Larté t& shtetit;

e) rekomandimet nga ministria p&rgjegjése pér financat, ministria pérgjegjése pér arsimin etj.;
f) tétjera.

Hapi IT - Hartimi i Deklaratés s€ Vizionit dhe Misionit, si dhe pércaktimi i objektivave
themelore té punés

1. Vizioni

UMT-ja harton Deklaratén e Vizionit, e cila p&rcakton drejtimin afatgjaté ku duhet t& arrijé njésia.
Deklarata duhet t& jeté realiste dhe té shérbejé si udhérréfyese pér té gjithé menaxherét.

2. Misioni

Misioni &shté arsyeja e ekzistenc€s dhe funksionimit t€ njé njésie dhe pérfshin aspekte t&
aktiviteteve, vlerave dhe objektivave t€ saj. Misioni pérshkruan “kush jemi”, “¢farg b&jmé”, “pse
ekzistojm&” dhe “kujt i shérbejm&”. Deklarata e misionit e kthen deklaratén e vizionit né njé q&llim
dhe ekziston aq gjaté sa edhe njésia.

Deklarata e Vizionit dhe Misionit miratohet nga senati akademik dhe publikohet.

3. Vendosja e objektivave

UMT-ja vendos objektivat e pérbashkéta pér t& gjitha njésité, miratohen nga titullari dhe i'u
komunikohet t& gjitha niveleve t& njésisé nga lart posht&. Gjithashtu, t& gjitha strukturat e njésisé
(drejtorité, sektoret) vendosin objektivat e tyre, t& cilat duhet t& jené né mbéshtetje t& objektivit
tépérbashkét.

Objektivat jané né nivel strategjik (plani strategjik dhe afatmesém) dhe operacional.

Rektorati harton planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit, mb&shtetur né propozimet e njésive
bazé dhe kryesore t& institucionit, si dhe ato t& administratoréve

Plani strategjik i UMT propozohet nga senati akademik dhe miratohet nga Bordi i Administrimit.
Objektivat duhet t€ jené: specifike(konkrete), t& matshme, t€ arritshme dhe realiste né kohg,

Hapi III - Vlerésimi i kontrollit té brendshém ekzistues

1. Vler&simi i kontrollit t& brendsh&m ekzistues béhet nga NA i UMT-s&, népérmjet monitorimit
té kontrollit t& brendsh&m pérmes pyetésorit t& vet&vlerésimit. Me ané t& pyetésorit, NA dhe
menaxherét e tjeré marrin informacion pér nivelin dhe funksionimin e procedurave t& punés
dhe t¢ sistemit financiar q& zbatohet né institucion (5 komponentét ¢ SMFK-sé).

2. Procesi i vetévlergsimit t&¢ MFK-s& p&rbehet nga dy faza:
a) njé vlerésim (monitorim) paraprak, me an& té té cilit béhet identifikimi i sistemit;
b) nj& monitorim i vazhdueshém, i pérvitshgmvetévlerésimi, me an& t€ t& cilit shihet
efektiviteti i zbatimit t&¢ MFK-sé. /

3. Sistemet e MFK-sé& t& UMT-s# do té vierésohen si mé posht:
a) té shkélgyera — kur risqet e operacioneve jané pércaktuar né ményré t& sakﬂf dhq
procedurat e kontrollit jané eficiente;
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4.

b) té mira — kur risqet e operacioneve jané identifikuar né ményré t& sakté dhe procedurat e
kontrollit jané eficiente, por kang disa kontradikta t& papérfillshme;

c) té kénagshme — kur risqet e operacioneve jané pércaktuar, por progedurat e kontrollit
paragesin t& meta;

d) ¢ dobéta - kur procedurat e kontrollit nuk kang arritur t& p&rcaktojné t& gjitha risqet dhe
procedurat e kontrollit paragesin t&€ meta t& dukshme.

Formati i pyetésorit &shté sipas standardit t& MFE-sé&.

Hapi IV - Lista e proceseve t&€ punés (manualet e proceseve té punés)

1.

UMT-ja ndérton listén e proceseve t€ punés, me ané t& sé cilés garantohet identifikimi i
aktiviteteve t& kryera (llojit t€ punés), pérgjegjésité pér kryerjen e njé aktiviteti, si dhe afatet
brenda té cilave k&to aktivitete duhet t& kryhen,

Proceset e punés pérbéhen nga procedurat q& duhet t& pérshkohen pér realizimin e proceseve
té vecanta, si dhe dokumentacioni i nevojsh&€m pér kryerjen e tyre.

Proceset e punés pércaktohen duke u nisur nga objektivat e njésisé dhe plani vjetor i punés
pér arritjen e objektivave.

UMT-ja identifikon proveset kryesore q& kontribuojné né arritjen e objektivave. Proceset
kryesore duhet t€ jené té unifikuara.

Manualet e proceseve t& punés duhet t& hartohen sipas formateve t& miratuara nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisé si dhe t& miratohen nga Népunési Autorizues i UMT-s.

Hapi V - Gjurma e auditimit

1.

Gjurma e auditimit &shté nj& instrument menaxhimi, q& mundéson, nga njéra an&, ndjekjen e
ecurisé sé njé procesi nga fillimi n& fund dhe nga ana tjetér, ndjekjen e ecurisé sé kétij procesi
pérgjaté strukturave t& UMT-sg, po ndérmjet veté UMT-sé dhe institucioneve té jashtme.

NA i UMT-sé miraton gjurmét e auditimit. Gjurma e auditimit b&het pé&r proceset kryesore, t&
cilat kontribuojné né arritjen e objektivave. Gjurmét e auditimit p&rgatiten nga menaxherét
pérgjegjés pér realizimin e proceseve kryesore t€ punés sé njésisé.

Gjurma e auditimit jep informacion né lidhje me ecuriné e proceseve, objektivat e proceseve,
strukturat brenda dhe jasht& njésisé q& p&rfshihen né proces, sistemet e TI-s& & mbéshtesin
proceset, afatin e zbatimit t& aktiviteteve q& jan€ pjesé e proceseve, burimet e pérdorura dhe
produktet e pérftuara, manggsité e mundshme t& kontrolleve sidhe dokumentet ligjore,
financiare, ose té njé natyre tjetér, qé rregullojné dhe mbéshtesin aktivitetet & jang pjesé e
kétyre proceseve. . Gjurma e auditimit p&rbghet nga simbole uniforme dhe shoqérohet me
pérshkrime sqaruese.

Hapi VI - Procesi i Menaxhimit té Riskut

L.

Kuptimi i Menaxhimit t& Riskut

Rruga e Dibrés, Nr. 371, 1005, Tirang www. umed.edu.al inlofiumed.edu.al
Faqe 12 nga 53



Menaxhimim i riskut €shté& procesi i identifikimit, i vleré&simit, kontrollit dhe monitorimit t&
riskut. Qg&llimi i MR-s& &sht&¢ eliminimi i faktoréve q& pengojng realizimin e
objektivave.Menaxhimi i riskut &shté njé proces né vazhdimési, i cili duhet t& jeté pjesé
integrale e procesit t& menaxhimit si i tér& dhe &shté pérgjegjési e t& gjithé stafit,

. Krijimi i ekipit t& MR-s¢

UMT-ja dhe ¢do njési shpenzuese kryesore krijon Ekipin ¢ Menaxhimit t& Riskut (EMR).
EMR-ja ngrihet nga Administratori/NA/KR dhe pé&rbéhet nga pérfagésues t€ caktuar nga
menaxherét e ¢do strukture t& UMT-s& dhe njésive kryesore shpenzuese. Nén drejtimin e NA
(Rektorati, nj&sité) si KR, ekipi merr detyrat, t& cilat ia pércjell drejtuesit t& vet respektiv né
lidhje me pérgatitien e regjistrit té riskut, planin e veprimit pér minimizimin e riskut,
monitorimin e tyre, si dhe dérgimin e regjistrit t& riskut te strukturat pérkatése t& KR, sipas
njésive kryesore dhe t& UMT-sé.

. Pérgjegjésité e aktoréve t& menaxhimit t& riskut
a) Pérgjegjésité e titullarit jané:
- hartimi, p&rcaktimi dhe arritja e objektivave;
- menaxhimi efektiv i riskut dhe zbatimi efektiv i Sistemit t& Kontrollit t& Brendsh&m.

b) Pérgjegjésité e NA/koordinatorit t& riskut jané:

ngritja, funksionimi dhe vlerésimi i SMR-s&;

- bashkérendimi midis strukturave dhe krijimii regjistrit t& riskut;

- paraqitja dhe miratimi i raportit t& pérgjithshém pér SMFK-n& n& GMS dhe dérgim n&
ministri;

- késhillimi n& lidhje me efektivitetin dhe efikasitetin e sistemit t& MR-s&;

- informimi dhe komunikimi efektiv p&r risqet brenda nj&sisé publike dhe me njésité e
tjera publike me ndikim n& veprimtarin& e tyre;

- inkurajimi i kulturés s& menaxhimit t& riskut né t& gjitha nivelet;

- hartimi dhe ndjekja e strategjisé sé risqeve;

- organizimi i trajnimeve pér stafin pér MR-ng;

- zbatimi i rekomandimeve t& audituesve t& brendshém,;

- pérgatitja e strategjisé s€é menaxhimit efektiv t& risqeve q& pengojnérealizimin e
objektivave kryesore t&€ UMT-s& dhe e paraqet né GMS.Strategjia e riskut perditésohet
rregullisht ¢do 3 vjet ose kur né& mjedisin e riskut ndodhin ndryshime t& réndésishme;

- harton ¢do vit raportin vjetor t&¢ MFK-sg;

- veprimtaria e pérditshme té sistemit t& menaxhimit t& riskut, &shtépropozuesi i nivelit

t& pranueshém té riskut tek Grupi i Menaxhimit Strategjik i cili merr vendl}:nm Ty

pérfundimtar. P

L

c) Detyrat e koordinatorit t& deleguar t& riskut jané: !'

- pérgatitja e kalendarit p&r procesin ¢ menaxhimit t& riskut, té cilin ia dérgon KR-sépér
miratim;

- organizimi i procesit tépunés pér zbatimin e kalendarit t& afateve q& vendosen pér
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menaxhimin e riskut;

mbledhja e regjistraveté risqeve t€ t& gjitha strukturave té UMT-sé, s& bashku me
planet eveprimit dhe pérgatit nj& regjistér risku dhe planveprimi t& konsoliduar pér
risqet mé prioritare, q& nuk mund t& menaxhohen nga veté struktura;

bazuar n€ matricén e risqeve si dhe n& planet e veprimit t& ¢do drejtorie, KDR-ja
pérgatitraportin pér menaxhimin e risqeve pér GMS-né.

d) Pérgjegjésité e menaxheréve t& tjeré:

hartimi i planeve t& punés né& ¢do struktur# né fillim t& vitit ushtrimor;

vendosja dhe miratimi i objektivave t€ strukturés s& tyre, né mbéshtetje t& objektivit
dhe strategjisé s& UMT-s&,

identifikimi dhe vlerésimi i risqeve t& objektivave té tyre;

identifikimi, vlerésimi dhe pércaktimi i aktiviteteve t& kontrollit p&r minimizimin e
risqeve;

pérgatitja dhe pérditésimi i regjistrit té riskut;

monitorimi né vazhdimési i risqeve t€ identifikuara;

pérgatitja e planit t&€ veprimit pér aktivitetet q¢ ndérmerren pér minimizimin e risqeve;
pér risqet qé jané vler&suar t& larta, krahas planit t& veprimit, pérgatisin dhe njéraport
argumentues;

té sigurojné se té gjithé punonjésit jané njohur me procesin e MR-sé dhe me kérkesate
vendosura pér kété géllim;

inkurajimi i kulturés s&¢ MR-sé né t& gjitha nivelet dhe krijimi i kushteve pér zbatim t&
sistemit;

sigurimi i raportimit sistematik ng& lidhje me riskun prané GMS-sé&,

e) Auditimi i brendshém.

Veprimtaria e auditimit t& brendshém kryhet nga Njésia e Auditimit t&8 Brendsh&m né
UMT, duke u mbéshtetur n& kuadrin ligjor né fuqi pér auditimin e brendsh&m, manualin
e auditimit dhe standardet ndérkombétare pér auditimin e brendsh&ém té pranuara né
Republikén e Shqipérisé.

Auditimi i brendshém &shté& njé veprimtari e pavarur, q€ jep siguri objektive dhe ofron
késhillim p& menaxhimin e projektuar p&r t& shtuar vlerén e pér t& pérmirésuar
veprimtaringé e UMT-s&€. Auditimi i brendshém ndihmon UMT-né pér t& arritur
objektivat, népérmjet njé veprimtarie té disiplinuar dhe sistematike, pér t& vlerésuar e
pérmirésuar frytshmériné e menaxhimit té riskut, si dhe proceset ¢ kontrollit e t&
geverisjes. AB jep rekomandime dhe késhilla pér pé€rmirésimin e veprimtarisé dhe
efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendsh&m n& UMT.

Njé& ndér pérgjegjésité kryesore ténjésisé s€ auditimit t€ brendshém &shté té vlerésojé
funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém, duke dhé&né né vijim rekomandime
t& viefshme pér titullarin pér forcimin e kétij sistemime qéllim arritjen e objfgku'me te
UMT-sé.

Ty
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Strukturat e UMT-s& duhet t& mbajné né konsideraté gjetjet dhe rekomandimet ¢ dhéna
nga Njésia ¢ Auditimit t&€ Brendsh&ém pér t’i pérkthyer ato n& aktivitete q& do t&
realizohen me géllim forcimin e sistemit t& kontrollit t& brendsh&m.

Bordi i Administrimit miraton planin vietor t& auditimit t& brendsh&m, kartén e
auditimit t& brendshém, si dhe raportin vjetor t& veprimtarisé s& auditimit t& brendshém
pérpara dérgimit né Ministriné e Financave dhe Ekonomis&. Njoftimi i fillimit t&
auditimit, dérgimi i projektraporteve dhe raporteve pér auditet me tematiké mésimore
dhe shkencore béhet nga Rektori i UMT-s€, dhe me tematiké ekonomiko administrative
nga Administratori i UMT-sé. Drejtuesi i NJAB-s& né pérfundim t& ¢do angazhimi
auditimi informon Bordin € Administrimit mbi gjetjet dhe rekomandimet.

Bordi i Administrimit k&rkon raportim né& ményré periodike nga NJAB mbi auditimet
e realizuara, si dhe monitorimet e kryera mbi nivelin ¢ zbatimit t& rekmandimeve t&
dhéna.

f) Grupi i Menaxhimit Strategjik kryen funksionet e méposhtme:

diskuton dhe miraton strategjin€ e riskut;

siguron menaxhim efektiv t& riskut n& t& gjithé UMT-né;

krijon kushtet pér komunikim efektiv né€ lidhje me risqet midis t& gjitha paléve
téinteresuara;

miraton raportin pér MR-né, planin e veprimit pér reagimin ndaj risqeve dhe bén
sugjerime;

ndjek zbatimin e planit t& veprimit;

b&n vlerésimin pérfundimtar t& risqeve té identifikuara né UMT;

sigurchet q& regjistri i riskut pér programe/objektiva specifiké té rishikohet jo m& pak
se2 (dy) heré né vit,

4, Afatet e kryerjes sé& aktiviteteve t& menaxhimit & riskut

a) N& muajin janar t& ¢do viti, t& gjith€ punonjésit e UMT-sé&, sipas vendit t& punés dhe detyrave
pérkatése pérpilojn& planet vjetore t& punés p&r vitin né vazhdim dhe i miratojné nga
pérgjegjési i strukturés bazé (departament, drejtori, sektor, degé, zyré).

Pérfagésuesi i EMR-s& (Ekipi i Menaxhimit t& Riskut) i njésisé shpenzuese pérpilon
pérmbledhésen e planit vjetor t& punés té njésisé pérkatése t&€ miratuar nga pérgjegjési i
strukturés bazé.

Njésité bazé shpenzuese, mbi bazén e planit vietor t& punés dhe objektivave t& nj&sisé,
identifikojné dhe vlerésojné risqet, t& cilat mendohet se mund t& gojné n& mosrealizim té
objektivave dhe detyrave té njésisé. Pérfagésuesi i EMR-s& pérpilon regjistrin e riskut pér
njésiné pérkatése t& miratuar nga pérgjegjést i njésisé, s& bashku me planin ¢ masave dhe
matricén e riskut.

Plani vjetor i punés dhe regjistri i riskut pér ¢do njési bazé do t& dorézohet prané}MR-s% s&
njésisé shpenzuese kryesore, pérkatésisht brenda datés 20 janar

b)

¢)

d)

_f
|
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€} EMR-ja (KDR), pér ¢do njési shpenzuese kryesore, pérpilon pérmbledhésen e planit vjetor t&

g

h)

i)

5.

6.

punés dhe pérmbledhésen e regjistrit t& riskut, planit t& masave dhe matricén e riskut pér
njésiné kryesore, pérkatésisht brenda datés 30 janar.

Pérmbledh&sja e regjistrit t&€ riskut, planit t&¢ masave dhe matricés se riskut pér njésing
kryesore, miratohet ne Ekipin e Menaxhimit te programit(rektorat, dekanat) brenda datés 10
shkurt. Materiali i miratuar dérgohet prané EMR-s& s& UMT-sé brenda datés 15 shkurt,
KDR (Koordinatori i Deleguar i Riskut) i EMR-s& s¢ UMT-s# analizon risqet, kontrollon nese
jan& pasqyruar gjetjet e auditit,etj, pérpilon regjistrin pérmbledhés t& riskut(me risqet mé
prioritare), planin e veprimit t& konsoliduar, matricén e riskut t&¢ UMT-sé dhe raportin pér
menaxhimin e riskut, dhe brenda datés 28 shkurt e paraqet te NA pér miratim. NA, pasi e
shqyrton dhe e analizon, e paraget né mbledhjen eradhés s&¢ GMS-sé s&¢ UMT-sé, GMS-ja e
shqyrton dhe paraqget sugjerimet e veta pér zgjidhjen e manggsive brenda muajit mars,

Gjatg vitit béhen ndryshime dhe rivlerésime t& riskut, t& paktén 2 heré né vit. P&r ndryshimet
ndigen hapat ¢ mésip&rme t& miratimit.

NA i UMT-sé€ dhe i njésive kryesore organizon periodikisht takime pune pér t& paré ndjekjen
¢ detyrave sipas planit t& veprimit, minimumi 1 her& né 2 muaj. Gjithashtu, GMS-ja mblidhet
t€ paktén 4 her€ né vit dhe merr vendime né lidhje me menaxhimin e riskut,

Né fillim t€ vitit t& ardhsh&ém pérpilohet regjistri p&rfundimtar (i rishikuar) pér riskun e vitit
financiar t€ kaluar per cdo njesi shpenzuaese dhe ndigen hapat e mesiperm te miratimit.
UMT-ja pérpilon regjistrin e riskut dhe planin pérfundimtar vjetor t& konsoliduar t& masave,
si dhe harton raportin e menaxhimit t& riskut. Materiali i kalon NA t& UMT-sé dhe GMS-sé
s& UMT dhe miratohet brenda datés 10 shkurt.

Identifikimi i risqeve

a) Pas pércaktimit t& objektivave strategjiké dhe operacionalg, pérpilimit t& planit vjetor t&
punés pér sektorin apo drejtoriné etj., menaxherét e ¢do niveli identifikojn& t& gjitha risqet
g lidhen me secilin objektiv (ngjarjet q& k&rc8nojné arritjen e objektivit) té pércaktuara
n& zbatim t& strategjive sektoriale t& lidhura ngusht€ me procesin e buxhetimit afatmesém.

b) Pércaktohen risqet q& vijné nga burime t& jashtme, si furnitorét, ndryshimet e teknologjisg,
kushtet ekonomike dhe politike, dispozitat legjislative dhe rreguliatore, kushtet
ambientale dhe ngjarjet natyrore.

¢) Pércaktohen risqget g& vijn& nga burime t& brendshme, si burimet njerézore, financa dhe
¢éshtjet buxhetore, programet mésimore, kurrikulat, studentét, marrédhéniet e punés dhe
sistemet e teknologjisé s& informacionit, si dhe siguria e t& dhénave.

d) Risqet duhet t& identifikohen dhe/ose t& shqyrtohen té paktén 1 (nj&) heré né vit.

e) Identifikim i riskut regjistrohet n€ regjistrin ¢ riskut.

Vleré&simi i riskut

a) Cdo risk i identifikuar vlerésohet nga menaxherét nga piképamja e mundésisé sé
ndodhjes, sipas shkallés “e lart&, mesatare, e ulét”.

b) Cdo risk i identifikuar vlerésohet nga menaxherét nga piképamja e impaktit q& do t& jepte
né realizimin e objektivave, né rast se do t& ndodhte ngjarja “e larté, mesal %ﬁ}ﬁ”; ;

Sty — i .,,__;w.
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c) Vleré&simi i riskut regjistrohet n& regjistrin e riskut dhe n& matricén e riskut 3x3.
d) Vlerésimi i secilit risk rishqyrtohet t& paktén 1 (nj&) heré né vit, por edhe mé shpesh, n&
varési t& impaktit g€ ka né realizimin e objektivave.

. Adresimi i riskut (reagimi dhe veprimet korrigjuese)

a) NA pércakton reagimin ndaj ¢do risku té vlergsuar.

b) Reagimi ndaj ¢do risku shqyrtohet t& paktén 1 (nj&) her& né vit.

c¢) Reagimi ndaj ¢do risku mund t& jet& tolerimi ndaj tij, trajtimi i tij me an& t& veprimeve
korrigjuese (kontrolleve parandaluese, korrigjuese, drejtuese ose dalluese), transferimi i
tij ose pérfundimi i riskut. Risku minimal tolerohet dhe pérgjegj&s pér aprovimin e tij
€shté NA. Risku &shté n& monitorim t& vazhdueshém dhe ¢do risk ka personin pérgjegjés
pér ndjekjen e tij.

d} Reagimi ndaj riskut regjistrohet né regjistrin e riskut.

. Regjistri i riskut

a) Dokumentimi i procesit t&€ menaxhimit t& riskut dokumentohet né regjistrin e riskut, i cili
pérmban:

- adresén,

- misionin, objektivat;

- identifikimin e riskut;

- ndikimin dhe mundé&siné e ndodhjes sé riskut;

- reagimin ndaj riskut, veprimet korrigjuese, personat pérgjegjés.

b) Cdo njési shpenzuese e UMT-s& pérpilon regjistrin e riskut né fillim t& vitit, e rishikon
dhe e rivler&son minimumi 2 heré né vit. N& fillim t& vitit t& ardhsh&ém pérpilohet regjistri
pérfundimtar (i rishikuar) pér vitin e kaluar. UMT-ja pérpilon regjistrin e riskut
pérfundimtar vjetor t& konsoliduar.

c) Regjistri i riskut pérfundimtar publikohet dhe &sht& i disponueshém pér t& gjithe
punonjésit.

. Strategjia e riskut

a) Strategjia e riskut pércakton ményrén se si sillet njésia ndaj risqeve dhe vendos kuadrin e
pérgjithshém té procesit t& menaxhimit té riskut.

b} NA/KR pérgatit strategjiné e menaxhimit t& riskut. GMS-ja miraton strategjiné e riskut.
Strategjia e riskut u vihet n& dispozicion punonjésve,

c) Strategjia e riskut pérdit€sohet ¢do 3 (tre) vjet ose kur ndodhin ndryshime té& réndésishme.

d) Strategjia e riskut pércakton strukturat pér menaxhimin dhe kontrollin e riskut (pronarét e
riskut), si duhet t& trajtohen risqet n& nivel strategjik, strukturat e monitorimit dhe t&
vlerésimit, kriteret pér p&rcaktimin dhe matjen e riskut.

¢) Strategjia e riskut duhet t& jet& n& perputhje me politikat sektoriale dhe kombétare, si:dhe
duhet t& p&rcaktojé& oreksin e riskut (niveli i riskut i pranuar nga njésia). 2

f) Pér risqet e cilésuara me nivel té larté, duhet hartuar planveprimi afatgjaté. @g £\ 2

&
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Hapi VII - Aktivitetet e kontrollit dhe plani i masave (veprimit} pér minimizimin e riskut
1. Aktivitetet e kontrollit
a) Aktivitetet e kontrollit p&rfshijng rregullat, procedurat dhe veprimet q& synojné uljen e
risqeve dhe realizimin ¢ objektivave.
b) Kategorité e aktiviteteve t& kontrollit jané:
- kontrolle parandaluese ose para faktit, t& krijuara pér t& minimizuar mundésing e riskut
q€ po ndodh (si ndarja e detyrave, kontrolli i dokumentacionit para regjistrimit etj.);
- kontrolle zbuluese-korrigjuese pas faktit, t& krijuara pér t& korrigjuar rezultatet e
padéshirueshme (si rimarrja e shumave t& paguara gabim);
- kontrolle drejtuese-menaxheriale p&r t& ndikuar dhe nxitur né ngjarje t& domosdoshme
ne realizimin € objektivave.
c) Aktivitetet kryesore t€ kontrollit jang:
- procedurat e autorizimit,
- ndarja e detyrave;
- sistemi i dy firmave;
- procedurat e kontabilitetit t& plotg, t& sakt&, n& kohén e duhur;
- procedurat € monitorimit;
- procedurat antikorrupsion;
- procedurat q€ lidhen me aksesin né dokumentacion;
- procedurat pér arkivat;
- procedurat g€ lidhen me TI;
- procedurat e shkruara, rregulloret, udhézimet etj., listé-kontrollet;
- harta e proceseve té punés;
- manuali i proceseve t& punés;
- gjurma e auditimit;
- procedurat né lidhje me menaxhimin e aktiveve;
- procedurat pér menaxhimin e burimeve njerezore etj.

2. Plani i veprimit pér pércaktimin e rrugéve pér uljen e riskut

a) (Cdo menaxher analizon regjistrin e riskut sipas strukturés pérkatése, identifikon nivelin e
riskut dhe miraton planin e veprimit pér minimizimin e tij.

b) Planveprimi pérmban:

objektivat pér t’u arritur;

pérshkrimin e riskut dhe nivelin e tij;

veprimet q& duhen ndérmarré pér minimizimin e riskut;

personat pérgjegjés, afatet dhe informacione té tjera nése éshté e nevojshme.

¢} UMT-ja dhe ¢do nj&si kryesore shpenzuese pérpilon, krahas regjistrit t& riskut,
planveprimin né fillim t& vitit, e rishikon dhe e rivleréson gjat& vitit, N& fillim t& vitit t&
ardhshém pérpilohet planveprimi pér vitin e kaluar. UMT-ja pérpilon plan

pérmbledhés.
% &) -
N
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Hapi VIII - Informimi dhe komunikimi

1. UMT-ja dhe njésité kryesore t& saj kané detyrimin e ngritjes sé sistemeve t& informimit
dhe komunikimit, si pjesé e réndésishme e SMFK-sé.

2. Népérmjet nj€ sistemi komunikimi efektiv b&het shk&émbimi i informacionit ndérmjet
punonjésve t& t& gjitha niveleve t& njésisé shpenzuese, horizontalisht dhe vertikalisht, si
dhe njésive t& tjera, me ané t& & cilit sigurohet bashk&veprimi p&r koordinimin e punéve
dhe realizimin e objektivave.

3. Népérmijet njé sistemi informimi efektiv, sigurohet:

- shpémdarja e udh&zimeve dhe urdhrave t& qart& pér ¢do punonjés t& pérfshiré né
menaxhimin financiar dhe kontrollin;

- nj& sistem p&r qarkullimin dhe dokumentimine veprimeve, qé pérmbajng rregulla pér
pérgatitjen, formatin, 1&vizjen, pérdorimin dhe arkivimin ¢ dokumenteve;

- dokumentimi t& gjitha veprimtarive, proceseve, transaksioneve;

- njé sistem deklarimi efikas dhe i pérpikt&, duke pérfshiré t& gjitha nivelet dhe afatet e
deklarimit, llojet e deklaratave q&i dorézohen menaxhimit, format e deklaratave (pér
zbulim gabimesh, parregullsi, abuzim).

Hapi IX - Monitorimi dhe raportimi

1.

Monitorimi &shté faza mé e réndésishme e procesit t& menaxhimit t& riskut dhe shérben pér
t’u siguruar se regjistri i riskut mbahet i pérditésuar. Risqet e identifikuara mund & ndryshojné
dhe risqe t€ reja mund t€ lindin. Procesi i menaxhimit t& riskut i n&nshtrohet rishikimit t&
vazhduesh&ém, me géllim gé t& kontrollojé nivelin e riskut dhe ndryshimet e tij.

Menaxhimi i riskut monitorohet dhe raportohet pér dy arsye:

a) pér t€ paré nése po ndryshon profili i riskut;

b) pér t’u siguruar g€ menaxhimi i riskut &sht& efektiv dhe pér t& verifikuar nése duhen kryer
aktivitete té tjera pér minimizimin e tij.

Pé&r monitorimin e procesit t& menaxhimit t& riskut éshté i réndésishém:

a) procesi i vetévlerésimit;

b) takimet dhe raportimet pér punén e béré né lidhje me procesin e menaxhimit t& riskut;
¢) Auditimi i Brendsh&m, pér t& ndihmuar n& zhvillimin ¢ MR-sé.

Monitorimi dhe raportimi ndihmojné p&r t€ verifikuar nése risqet jané menaxhuar me sukses
dhe objektivat jang& pérmbushur,

Pér monitorimin e detyrave (p&r menaxhimin e riskut), KR-ja organizon ¢do 2 (dy) muaj
takime me menaxherét pérgjegjés pér ndjekjen e detyrave, shihen raportimet 3-mujore qé
dérgohen tek NA/KR, etj.

Hapi X - Raporti pérmbledhés mbi cilésiné dhe gjendjen e kontrollit t&¢ brendshém;
deklarata e cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshZm.

1.

Cdo vit, NA i UMT-s€ duhet t& kryej& njé& vet€vler&sim mbi gjendjen dhe cilésiné e sistemit
t& kontrollit t& brendshém t& universitetit dhe t& paraqesé njé raport né GMS /ﬁﬁg Bordin e
=5y
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Administrimit.

2. Raporti duhet t& dorézohet n& fund t& muajit shkurt prané NPA né MFE dhe mbulon aktivitetin
pér vitin e kaluar financiar.

3. Néraport paraqiten n€ ményre t& pérmbledhur gjetjet kryesore p&r funksionimin e sistemit té
MFK-sg, gjetjet dhe rekomandimet e Auditit t& Brendsh&m apo t& jashtém, si dhe veprimet ¢
ndérmarra p&r pérmirésimin e mangésive. Ai dorézohet sé bashku me deklaratén e cilésisé s&
kontrollit t& brendsh&m.

4. Cdo vit, NA i UMT-sé pérgatit deklaratén e cilésisé sé kontrollit t& brendsh&m, ku deklarohet
se si sistemi i kontrollit t& brendshém mbéshtet arritjen e politikave, géllimeve objektivave t&
njésisé, duke ruajtur dhe pérdorur me efektivitet aktivet e institucionit,

5. Kjo deklaraté mbulon vitin financiar paraardhés dhe pérshkruan SMFK-né né institucion,
dobésité dhe rrugét pér trajtimin e tyre.

6. Deklarata nénshkruhet personalisht nga NA dhe dorézohet s& bashku me raportin pérmbledhés
pér cilésing, duke kaluar t& nj&jtat procedura si edhe raporti, me pyetésorin ¢ vetévvler&simit
si dhe me planin e veprimit p&r zhvillimin e sistemit t&€ MFK-sg,

Neni 15
Kalendari i aktiviteteve

Né fillim t& vitit hartohet kalendari i aktiviteteve t& trajtuara n& kété kapitull pér mbargvajtjen e
SMFK-sé.

KREU IV
MENAXHIMI I AKTIVEVE

Neni 16
Menaxhimi i aktiveve

Njésité shpenzuese t& UMT-sé kanédetyrimin t& marrin masat e nevojshme pér dokumentimin,
mbrojtjen, qarkullimin dhe nxjerrjen nga p&rdorimi t& aktiveve, me q&llim menaxhimin me
efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi dhe keqpérdorimi.

Neni 17
Klasifikimi i aktiveve

Aktivet e njésive shpenzuese t&€ UMT-sé pérfshijné té gjitha elementet e pasurisé, q& klasifikohen
sipas kritereve t& méposhtme:

Pl
Ia
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a) Kriterit kontabél
- aktive afatgjata materiale, jomateriale dhe financiare;
- aktive afatshkurtra materiale, si vlerat e inventarit dhe vlerat monetare n# arkén e njésisé.

b) Kriterit t& menaxhimit
- Aktive materiale konsumi dhe aktive materiale inventari, t& cilat jan& n& magaziné ose né
pérdorim,
- Aktive monetare e financiare afatshkurtra dhe afatgjata (banka, arka, huaté, etj).

* Aktivet materiale konsumi jané t& gjitha materialet q& plotésojné nevojat e pérditshme
t& njésive shpenzuese t&¢ UMT-sg, t& cilat kur jepen pér konsum, shkarkohen
pérfundimisht nga libri i llogaris€. Llogaria e vlerave materiale mbahet né tregues
natyror€ (copé, kg, metra, et).) dhe sipas llojshmériség, kualitetit, markés, numrit etj.

e Aktivet materiale inventari jan& t&€ gjitha pajisjet dhe sendet e tjera me vleré, q&
plotésojn€ nevojat materiale té njésive shpenzuese & UMT-sg, té cilat géndrojné né
inventar deri n€ nxjerrjen nga p&rdorimi té tyre.

» Aktivet materiale inventari jané afatshkurtra (AMASH) dhe afatgjata (AMAG]J). Kufiri
pér pragun e vler&simit t& aktiveve afatgjata materiale &shté 10 000 leké dhe afati i
pérdorimit mbi njé vit. Kur njéri nga t& dy kushtet nuk plotésohet, aktivet materiale
kalojn& né aktive afatshkurtra.

s Aktivet materiale inventari g& jang gjendje né magazing, quhen vlera materiale té reja,
té pavéna né& pérdorim.

e Aktivet materiale inventari q€ jan& gjendje, n& pérdorim, pavarésisht nga vendndodhja
e tyre brenda UMT-sg, kur kang& plotésuar afatet e p&rdorimit sipas normave, jané
amortizuar né€ até mas€ qé€ &sht€ ¢ pamundur t€ kthehen né gjendje pune me ¢farédolloj
riparimi, seleksionohen dhe nxirren nga p&rdorimi,

¢ Kalimi i vlerave materiale nga kategoria e paré (n&€ magaziné) né té dytén (n& pérdorim)
béhet menj&heré pas vénies sé tyre né pérdorim sipas dokumentit fletédalje.

- Aktive jomateriale (studim, projektime, licenca, marka etj.).

- Té gjitha aktivet ¢ mundshme t& dhéna me gira, enfiteozé, nga pjesémarrja né kapitalin ¢
shogérive tregtare, apo forma t& tjera t& p&rcaktuara me ligj t& pérdorimit t& pronés publike,
té cilat krijojné t& ardhura.

Neni 18
Regjistri i aktiveve

1. Té gjitha njsit¢ shpenzuese t& UMT-s¢ krijojné, mbajng dhe pérditésojné né ¢do kohé
regjistrin kontabél pér t€ gjitha aktivet qé zotérojné apo q& kan€ né administrim, p&rfshiré edhe
pronat publike q& sigurojné t& ardhura. Regjistri mbahet né formén e kartelave analitike ose
sintentike.
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Krijimi, mbajtja dhe p&rditésimi i regjistrit t& aktiveve kryhet nga punonjési i financés i caktuar

pér kété proceduré.

Regjistri i aktiveve duhet t& pérfshijé si aktivet afatgjata, ashtu edhe ato afatshkurtra, materiale

dhe monetare, si dhe pér aktivet afatgjata t& dh&éna me qira.

Né & gjitha njésité shpenzuese t& UMT-sé, népunési zbatues mban pasqyrat financiare

pérmbledhése pér t& gjitha aktivet, N& rast se kjo detyr& nga népunési zbatues, i ngarkohet njé
népunési tjetér, delegimi do t& kryhet me autorizim né rrugé zyrtare.

a)
b)
c)
d)
e)
f
g
h)
i)
i)
k)
D

Formati i regjistrit t& aktiveve hartohet n& varési t& llojit t& tyre, afatgjaté apo afatshkurtér,

Kérkesat minimale q& duhet t& pérmbajé regjitri i aktiveve né varési t& llojit jané:

data e hyrjes ose marrjes né dorézim;

pérshkrimi i aktivit;

vlera e blerjes;

data e daljes né pérdorim,

data e skadencés;

vlera e shpenzimeve kapitale g€ sjellin rritjen e vlerés s& aktivit;
vendndodhja;

personi pérgjegijés;

vlera e akumuluar e amortizimit;

koha e shérbimeve té mirémbajtjes;

vlera e akumuluar e shpenzimeve t& mirémbaijtjes;
data e daljes nga pronésia.

Neni 19
Dokumentimi i lévizjes s€ aktiveve

1. Regjistrimi i veprimeve ekonomike n& librat e Kkontabilitetit kryhet duke u bazuar n&
dokumentet ¢ méposhtme:

a)

b)

¢)

Dokumente autorizuese - jang& dokumentet qé autorizojné kryerjen e nj& veprimi t& caktuar
ckonomik dhe q& i bashkélidhen dokumentit vértetues. Té tilla jané urdhrat e blerjeve,
kontratat, urdhri pér krijimin e komisioneve, urdhri pér nxjerrjen jashté pérdorimit, t& cilat
1&shohen nga népunésit autorizues té njésisé, etj.

Dokumente vértetuese - vértetojné kryerjen n& fakt dhe né ményré kronologjike t&
veprimeve ekonomike, T& tilla jan& fletéhyrjet, fletédaljet, situacionet e shpenzimeve,
mandatarkétimet, mandatpagesat, procesverbalet etj.

Dokumente t& kontabilitetit - jan& dokumentet p&rmbledhése ose regjistrat kontabé&l, né
formé manuale apo elektronike, q€ mbartin informacion t& regjistruar n& ményré
kronologjike dhe sistematike t& veprimeve ekonomike financiare t& kryera e t& marra nga
dokumente vértetuese, Dokumentet pérmbledhése apo regjistrat kontabél t& domosdoshém
q€ duhet t& pérdoren pér mbajtjen dhe pérpunimin e informacionit ekonomiko-financiar
jané: ditari i shpenzimeve t& thesarit, ditari i hyrjeve dhe daljeve t€ bankés,ditari i pagave,
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ditari i magazinave, ditari i shérbimeve, ditari i pérgjithsh&m, libri i madh, libri i pagave,
partitarét (librat analitiké), kartelat e magazings etj.

Neni 20
Hyrja e aktiveve materiale dhe dalja e tyre nga magazina

. Hyrja e aktiveve materiale n& magazin& dokumentohet n& ¢do rast me fletéhyrjen e hartuar
sipas gjendjes fizike t€ tyre. Flet€hyrja plotésohet nga magazinieri, pasi t& jeté b&ré mé paré
verifikimi fizik i sasisé, i cilésisé dhe gmimit, duke iu referuar kushteve né kontraté. Fletghyrjes
i bashkengjitet njé kopje e fletédaljes s& furnitorit (faturé e shitjes s& mallit), si dhe gjith&
dokumentacioni i marrjes n& dorézim,

. Pér ¢do dalje t& aktiveve materiale nga magazina pritet fletédalja nga ana e magazinierit, duke
u mbé&shtetur né urdhérdorézimin, fleték&rkesén, planin e shpérdarjes sé kartelés limit, urdhrit
t& transferimit, autorizimi etj. (Fletédaljes s& magazinés i bashkangjitet
autorizimi/urdhérdorézimi etj).

. ME pas, magazinieri b&n kontrollin e fletéhyrjeve dhe t& fletédaljeve pér rregullsing e tyre, bén
shumé&zimin p&r ¢do artikull dhe nxjerr vlerén e tyre, si dhe hedh n& kartelat e magazings
I&vizjet pérkatése né sasi dhe né vleré.

. Flet€hyrjet dhe fletédaljet origjinale, bashké me dokumentet shogéruese té cilésuara mé sipér
dor&zohen n& zyrén e llogaris€ nga magazing, jo mé& voné se njé dité pas kryerjes s& veprimit,

. NE& raste specifike, n& prani t& pérdoruesve t& aktiveve materiale, b&het kalimi direkt i kétyre
aktiveve té€ blera apo t& dhuruara tek pérdoruesi, aktive materiale inventari, si p.sh., pajisjet,
mobiljet etj., g€ gcohen direkt tek pérdoruesi i inventarit.

Neni 21
Marrja né dorézim e aktiveve té furnizuara

. Administratori i UMT-s& dhe administratorét e njésive kryesore miratojné urdhrin pér ngritjen
¢ komisionit pér marmrjen né dorézim t& aktiveve t& furnizuara pér sasing, cilésing, llojin,
plotésiné e tyre dhe t& dokumentacionit shoqérues.

. Komisioni pérb&het nga specialisté t& fushés sipas llojit t& aktiveve dhe nga eksperté té jashtém,
né rast nevoje. Né komision b&jn& pjes€ jo mé pak se 3 (tre) veta, duke pérfshiré edhe
punonjésin me pérgjegjési materiale. Marrja né dorézim e aktiveve b&het sipas procedurave té
pércaktuara né Udhézimin e Ministris€¢ s€ Financave, nr. 30, daté 27.12.2011, “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar,

. N& ¢do rast, komisioni i marrjes né dorézim mban procesverbal, né t& cilin detajon t& dhénat e
verifikuara gjaté marrjes né dorézim té aktiveve. Kur ka mospérputhje ndérmjet sasive,
cil&sisé, markés s& prodhimit t& mallrave t& sh&nuara ng fletédalje, né faturé ose né dokumentet
e tjera shoqéruese, dhe sasive efektive t&€ gjendura brenda ambalazhit, komisioni ndé_lépret

..... — T
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verifikimin dhe lajméron shitésin q& té paraqitet né njé afat t& caktuar. Kur shitési nuk paragitet
n& afatin ¢ caktuar, komisioni vazhdon verifikim dhe mban procesverbal pér mospérputhjet
dhe nuk i merr né dorézim, por i mban né ruajtje né magazing, duke preré fletehyrje malli ng
ruajtje. Komisioni lajméron shitésin pér t& térhequr mallin n& nj& afat kohor t& cakuar. Njé
kopje e procesverbalit i dérgohet népunésit zbatues t€ njésisé shpenzuese pér ndjekje sipas
dispozitave n& fuqi. Kur malli &sht& n& ruajtje, nuk kryhet pagesé pér furnitorin.

Neni 22
Kontrolli i dokumentacionit

1. Para regjistrimit t& dokumentacionit vértetues-autorizues né ditaret ¢ kontabilitetit, punonjési i
financé&s duhet t& kryej€ kontrollin paraprak té tyre. Ky kontroll konsiston né rregullshméring
¢ jashtme, kontrollin nga piképamja e zbatimit t& ligishmérisé dhe kontrollin e saktésisé s&
veprimeve aritmetike. Ky kontroll &shté pjesé pérbérése e kontrollit t& brendshém.

2. Dokumentacioni q& do t& regjistrohet né ditare duhet & jet& i rregullt, ku té pérshkruhet me
vértetési veprimi ose ngjarja g€ p&rmban t& dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e
kryerjes, objektin, treguesit sasioré dhe t& vlerés, personat q& kané autorizuar dhe marré mallin
né dor&zim. Dokumentet duhet t& jené pa korrigjime, t& lexueshme, pa gabime, pa harresa dhe
numérim té& dyfisht€, si dhe pa mashtrime.

Neni 23
Dokumentimi i 1évizjes sé& aktiveve materiale

Sektorét dhe degét e financés né njésité shpenzuese t& UMT-s&, para regjistrimit né librat kontabél
t& veprimeve ekonomike, b&jné kontrollin formal t& dokumentacionit.

Neni 24
Dokumentimi i procesit té hyrjeve té aktiveve materiale

1. Kontrolli i dokumentacionit shoqérues té FH

a) Pér hyrjet qé béhen nga blerjet e vogla dhe prokurimet, specialistét e financés duhet té&

kontrollojné nése fletéhyrja ka t& bashké&lidhur dokumentacionin justifikues p&rkatés:

- fletéhyrjen origjinale;

- faturén e furnitorit;

- procesverbalin e marrjes n& dorézim t& mallit, fletéanalizén, garancing, certifikatén e
cilésisé etj.

b) Pérhyrjet e mallrave q€ qarkullojné pa pagesé midis njésive t&¢ UMT-sé dhe njésive t& tjera
publike, fletéhyrja e ploté€suar nga magazinieri duhet t& keté bashkélidhur dokumentacionin
pérkatés, si:

- faturén e njésisé shpenzuese q¢ ka béré dalje mallin (fletédaljen e firmosur nga
specialisti i shérbimit pérkatés); P

e
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- urdhrin pér transferimin e aktiveve t& firmosur nga Administratori i UMT-sg;
- autorizimin pér térheqje malli t& firmosur nga administratori i njésisg kryesore.

¢} Pér t€ gjitha hyrjet q€ béhen pa pagesé€, njésia shpenzuese pritése e mallit dérgon prané
sektorit t& financés t€ njésis€é dérguese, brenda datés 20 t& muajit pasardhés, akt-
konfirmimin, i cili firmoset nga n&punési zbatues dhe n&punési autorizues i njésisé kryesore
pritése, e shogéruar me njé kopje t& FH.

d) Pér hyrjet e aktiveve t& dhéna me donacion, dokumentacioni shogérues &shté:
- kontrata/akti i dhurimit ose letra zyrtare e njésisé donator;
- fatura q& identifikon mallrat dhe vlerén e tyre;
- dokumentet ¢ zhdoganimit dhe certifikata e origjings (n& rastin e ardhjes s& aktiveve

nga importi);

- procesverbali i marrjes né dorézim t& mallit.

€) Né rastet kur dhurimet né natyré té aktiveve nga donatoré t& ndryshém jepen vetém né sasi
(pa ¢mim apo kosto), ato pranchen nga njésia pérfituese dhe administratori autorizon
vler&simin e tyre, duke ngritur komisionin p&rkatés pér realizimin e késaj procedure.

Kontrolli i ményrés sé plotésimit té FH

Kontrollohet numri rendor kronologjik i FH, ku duhet t& jené t& plotésuara t& gjitha rubrikat,
té dhénat e FH t& pérputhen me t€ dhénat e faturés s& shitésit (adresa, p&rshkrimi, njésia e
matjes, sasia, ¢mimi), kontrollohen shumézimet, mbledhjet dhe nénshkrimet.Kur béhen hyrje
aktivet materiale afatgjata, né FH sh&nohen elemente identifikuese, si numri serial, marka, etj.

. Regjistrimi i hyrjeve né librat e kontabilitetit

Pas kontrollit t&¢ mé&nyré&s s€ plot&simit t&€ FH dhe dokumentacionit shoqérues t& FH, dhe pasi
verifikohet se jan& konform rregullave, FH regjistrohen n& librat kontab&] t& magazinés jo mé
voné se dita e nesérme e paraqitjes s& tyre.

. Dokumentimi i aktiveve materiale afatgjata sipas situacioneve ndértimore

Kéto aktive regjistrohen né ditarét kontabél nga specialistét e financgs, duke u bazuar né
faturén tatimore, situacionin p&rfundimtar t& punimeve, akt-kolaudimin, aktin e marrjes né
dorézim t& punimeve, t& bazuar né€ kushtet e kontratés.

. Dokumentimi i shérbimeve

Shérbimet e ndryshme, si riparimet, sh&rbimi i ujit, energjisé, pritje-pércjellje, regjistrohen né
librat kontabél, sipas rastit mbi bazén e faturés, situacionit, kontratés, procesverbalit t& marrjes
né dor&zim, procesverbalit t& punimeve té kryera etj.

Neni 25
Dokumentimi i procesit té daljeve té aktiveve materiale

. Kontrolli i dokumentacionit shogérues té FD

a) Pér daljet e materialeve t& konsumit dhe inventarit t& imét, specialistét e financés duhet té
kontrollojné né€se FD ka t& bashkélidhur urdhrin e Administratorit t& UMT-sg&, té

-
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3.

administratoréve t& njésive kryesore ose personave t& autorizuar prej tyre. Urdhri
pérpilohet mbi bazén e njé planshp&mdarjeje t& miratuar mé parg, mbi bazén e
normativave, si dhe kérkesés s& drejtuesit té njésisé shpenzuese, degés etj.

b) Pér daljet e aktiveve afatgjata (investime) nga magazina, specialistét e financés duhet té
kontrollojné nese FD ka t& bashké&lidhur urdhrin e Administratorit t&8 UMT-sé ose t&
Administrator&ve t€ njésive kryesore. Urdhri pérpilohet mbi bazén e nj& planshpémdarjeje
t& miratuar mé& paré nga organet drejtuese t& njésive kryesore, sipas kérkesave t& béra nga
njésité shpenzuese gjaté hartimit t& buxhetit ose kérkesés s& drejtuesit t& njésisé
shpenzuese, degés etj.

c) Pér daljet e aktiveve materiale g¢ qarkullojng pa pagesé midis njésive t& UMT-sé dhe
njésive t& tjera publike, FD e plotésuar nga magazinieri duhet t& keté bashkélidhur
dokumentacionin pérkatés, si: shkresén pér transferimin e aktiveve t& firmosur nga
Administratori i UMT-sg, si dhe urdhrin ose autorizimin p&r térheqje malli t& firmosur nga
administratori i njésis& kryesore q& pérfiton mallin. Brenda datés 20 t& muajit pasardhés,
njésia dérguese e mallit merr akt-konfirmimin ¢ marrjes, me FH bashkéngjitur, e firmosur
kjo nga népunési zbatues dhe autorizuesi i njésisé pritése t& mallit.

d) Kur aktivet jang t& p&rdorura, procesi i mésipérm paraprihet nga procesi i vlerésimit dhe i
daljes nga p&rdorimi.

Kontrolli i ményrés sé plotésimit té FD

a) Specialistét ¢ financés kontrollojné rendin kronologjik t& FD, plotésimin e t& gjitha
rubrikave, pérputhshmériné me t& dh&nat e kartelés s& magazinés (pérshkrimi, njésia e
matjes, sasia, ¢mimi), kontrollojn& shumézimet, mbledhjet dhe nénshkrimet. Kur b&hen
dalje aktive t& materialeve afatgjata, né FD shé&nohen elemente identifikuese, si numri
serial, marka etj. N& formularin ¢ FD, né rubrikén “adresa ku shkon malli”, duhet t&
sh&nohen t& dhénat si mé poshté:
- emri i njésis& shpenzuese ku shkon aktivi;
- zyra, salla, laboratori, kati etj.;
- personi i autorizuar pér térheqjen.

b) Edhe né rastin e procesverbalit t& transferimit, specialistét e financés duhet t& verifikojné
formatin e procesverbalit, né menyré qé ai t& plotesojé té dhénat ¢ domosdoshme pér
kryerjen e veprimit (format tip).

Regjistrimi i daljeve n& librat e kontabilitetit

Pas kontrollit t& FD dhe vlefshmérisg s& dokumentacionit shogérues, kryhet regjistrimi né librat
kontabél t& magazinés, jo mé voné se dita e nesérme e paraqitjes se tyre n& degén e financés.

4.

Transferimet e aktiveve materiale né pérdorim brendapérbrenda njésisé shpenzuese
kryesore, midis njésive shpenzuese t¢ UMT-sé dhe njésive té tjera

a) Transferimet e aktiveve materiale né pérdorim nga njé pérgjegjés material tek tjetri,
brendapérbrenda njésisg kryesore, b&hen duke marré miratimin paraprak t& Administratorit
t&€ UMT-s& (pér njésin& qéndrore) dhe administratoréve t& njésive kryesore pérkatése. Pér
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¢do 1€vizje mbahet procesverbal transferimi, né t& cilin firmosin marrési dhe dor&zuesi,
miratohet nga administratori, pérgjegjési i strukturés dhe zyra e financgs.

b) Transferimet e aktiveve materiale né pérdorim midis njésive t¢ UMT-sé dhe njésive té tjera
publike kané kété dokumentacion: kérkesén, shkresén e miratimit p&r transferimin e
aktiveve t€ firmosur nga Administratori i UMT-s&; urdhrin ¢ administratorit t& njésisé
kryesore; autorizimin pér térheqje malli t& firmosur nga administratori i njésisé kryesore.

c) Njésia kryesore q& pérfiton mallin, pér t& gjitha hyrjet i pércjell njésisé dérguese akt-
konfirmimin e firmosur nga administratori dhe n&punési zbatues i njésis&, me dokumentet
shoqéruese pérkatése, brenda datés 20 t& muajit pasardhés.

d) Specialistét e financés, pas kontrollit t& dokumentacionit, regjistrojn& veprimet né bazg t&
dokumenteve t& sipércituara né ditarét kontabé].

5. Aktivet materiale t€ inventarit, pasi dalin nga magazina, kalojn& n& p&rdorim, né ngarkim té
personave apo grupit t& personave q& i p&rdorin p&r ushtrimin e veprimtarisg. Zyra ¢ financés
i regjistron aktivet materiale t€ inventarit né p&rdorim, né ngarkim t& personave si mé poshté:
a) Aktivet materiale q& pérdoren nga njé person i vetém, si vegla pune (p.sh., veglat q& pérdor

mirémbajtési, t€ blera nga institucioni), ose mjete pune, si laptop&, kompjutera etj,
evidentohen né kartela personale, térhigen nga magazina dhe jan# n& ngarkim t& personit
qé 1 pérdor n€ ményré individuale.

b) Aktivet materiale g€ ndodhen né€ zyra ku ushtron aktivitetin njé person, jané né
pergjegjésin€ materiale t& personit q& p&rdor zyrén.

c) Aktivet materiale q¢ ndodhen né€ zyra ku ushtrojné aktivitetin disa persona, jané né
pérgjegjésiné materiale t& t& gjithé pjesétareve t& zyrés, pérve¢ materialeve me kartelé
personale.

d) Aktivet materiale q& ndodhen né laboratore, né sallat e praktikave dhe seminareve, jan& né
pérgjegjésiné materiale t€ personelit ndihmé&mésimor (laboranteve) pérkatés, sipas
departamenteve apo njésisé shpenzuese pérkatése.

) Aktivet materiale q&€ ndodhen né auditoret apo sallat e leksioneve, duke qené se pérdoren
né shérbim t& mésimit nga t& gjitha departamentet, jané né pérgjegjési materiale t&
personelit t& pércaktuar né rregulloret pérkatése.

f) Neé & gjitha njésité shpenzuese, n& ambjentet ku ka inventar né pérdorim, fleta e
inventarizimit duhet t& vendoset né& nj& vend t& dukshém,

g) Né rastet e daljeve t& personave n& pension ose t& ndérprerjes t& marédh&nieve té punés,
personat pérgjegjés duhet t€ dorézojn€ materialet n€ ngarkim me procesverbal t& rregullt
(formulari tip). N& asnjé rast nuk do t& jepen nga strukturat pérgjegjése té financés
vértetimet e domosdoshme pér shképutjen nga puna, pa u kryer mé paré procedura e
doré&zimit t& materialeve.

Neni 26
Dokumentimi i vierave monetare dhe té tjera

1. Veprim me banké quhet shérbimi i arkétimit dhe pagesés népérmjet sistemit t& thesarit. -
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a) Pér ¢do shpenzim, njésité pérbérése t&¢ UMT-sg, i kryejné t& gjitha pagesat népérmjet
sistemit t& thesarit, direkt né llogaring bankare té& shitgsit t& mallit (furnitorit).

b) Nij&sité pérbérése t& UMT-sé jané t& detyruara té kryejn& pagesén pér mbylljen e detyrimit
pas marrjes s& faturés tatimore nga furnitori dhe marrjes n& dorézim t& mallit sipas
kontratés dhe afateve ligjore.

¢} Dokumenti kryesor i pagesave &shté urdhérshpenzimi, i cili paraqitet prang Degés s&
Thesarit, i shoqéruar me dokumentacionin justifikues dhe i plotésuar né ményrg
kronologjike me t& gjitha kérkesat q& kérkon modeli tip i ministrisé pérgjegjése pér
financat.

d) Arkétimet g€ realizohen nga veprimtaria ¢ UMT-s& kalojné né llogaring e institucionit
népérmjet Sistemit t& Thesarit. T¢ gjitha arkétimet kryhen n&p&rmjet postés ose bankave t&
nivelit t& dyt&, bazuar n& faturén pér arkétim.

e) Pagesat dhe arkétimet regjistrohen né ditarét kontabél pérkatés.

2. Dokumentimi i pagesave t& punonjésve

a) Punonjési i financés pérpilon listépagesat e pagave dhe shpérblimeve, pér pérpilimin ¢ t&
cilave mbéshtetet n¢ dokumentacionin baz& (listéprezenca, e cila duhet t& jetg e firmosur
nga drejtuesi i njésisé, departamentit, zyrés etj). Ato kontrollohen dhe né&nshkruhen nga
punonjési i burimeve njerézore dhe népunsi zbatues ose i deleguari i tij.

b) Listépagesat duhet t& nénshkruhen nga punonjési i financés qé& i p&rpilon dhe zyra e
burimeve njerézore.

¢) Pérmbledh&sja e listépagesés qé shogéron urdhrin e shpenzimit duhet t& nénshkruhet nga
puncnjési i financés qé e harton, NZ dhe administratorét e njésive pérkatése.

d) Sipas rastit, listéprezencat mund t& jeng t& shoqéruara me kontratén e punés dhe shkresén
¢ emérimit pér punonjésit e rinj. Pér pagesén ¢ oréve mbi normé, listéprezenca shoqérohet
me urdhrin pé&rkatés pér pages&, pasqyrén e llogaritjes etj.

3. Dokumentimi i pagesés sé bursave

Pérpara se t& pérpilojé listépagesat pér bursat, punonjési i financés kontrollon urdhrin e
administratoréve t€ njésive kryesore pér pagesé, fondet e miratuara, vendimin e Bordit t&
Administrimit p&r studentét pérfitues, vendimet e organeve t& pushtetit lokal pér studentét e vitit
t€ paré, si dhe t& gjithé dokumentacionin sipas akteve ligjore e nénligjore n& fugi.
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KREU V
SISTEMI I KONTROLLIT PERIODIK TE AKTIVEVE

Neni 27
Inventarizimi i aktiveve

. Inventarizimi i aktiveve &shté element i réndésish&m kontrolli, pér menaxhimin me efektivitet
té aktiveve, i cili kryhet pér t& vértetuar saktésing, cilésing e gjendjes fizike t& aktiveve n& njé
kohé té& caktuar, si dhe p&rdorimin me eficiencé té tyre.

. UMT-ja dhe njésité kryesore t& saj duhet t& kryejn& t& paktén nj& herg né vit inventarin e
aktiveve té saj.

. Inventarizimi kryhet nga komisioni i ngritur nga Administratori i UMT-s& pér strukturat n&
var&si dhe Administratorét e njésive kryesore pér strukturat e tyre t& varésisg,

. Komisioni i inventarizimit nuk duhet t& keté mé pak se 3 (tre) punonjés dhe nuk duhet té jeté i
njéjti ¢do vit. Punonjési materialisht pérgjegjés nuk &shté pjesé e komisionit.

. Lista e aktiveve pér inventarizim hartohet nga n&punési zbatues, mbi bazén e t& dhénave t&
regjistrave kontabél t& aktiveve. Kur ka dyshime p&r mashtrime, abuzime, kegp&rdorime dhe
vjedhje, apo grabitje té aktiveve, titullari mund t& urdhérojé kryerjen e inventarizimit t& ploté
ose t& pjesshém, jashté afatit t& pércaktuar mé sipér.

. Para fillimit t& inventarit mbahet njé procesverbal nga komisioni, né prani t& personit me
pérgjegjési materiale, ku fiksohet numri rendor i flet¢hyrjes dhe fletédaljes s& fundit dhe béhet
mbyllja dhe dyllosja ¢ magazinés.

. Pérgjegjésité e komisionit té inventarizimit jané:

a) verifikimi fizik dhe cilésor i gjendjes s& aktiveve n& ngarkim/pérdorim t& stafit t&
institucionit dhe pasqyrimin e t€ dh&nave t& inventarizimit né procesverbalin pérkatés, i cili
ruhet gjaté periudhés s€inventarizimit;

b) krahasimi i gjendjes konkrete té aktiveve me gjendjen kontabél t& tyre;

c¢) pérpilimi i raportit lidhur me inventarizimin fizik t& aktiveve, pér kushtet e ruajtjes s& tyre,
giendjen fizike, démtimet dhe diferencat e konstatuara, si dhe dhénia e mendimit pér
shkaqget e démtimeve. Ky raport i kalon pér veprime t& métejshme NA, administratorit t&
¢do njésie. Pasi merr raportin e inventarizimit, NA nxjerr urdhrin pér masat pér
kompensimin dhe sistemimin e diferencave t& rezultuara dhe ndjekjen e tyre nga népunési
zbatues.

d) Mungesat dhe tepricat n€ artikuj t& veganté mund té kompensohen ndérmjet tyre né rastet
kur:

- jané né sasi dhe kur vértetohet se nd&rmjet tyreka lidhje shkakésore;

- diferenca &sht& pasojé e pasaktésisé s€ inventarit t&€ méparshém;

- tepricat dhe mungesat jang gjetur n& persona té ndryshém me pérgjegjési mat!m;etle dhe
kang lidhje shkaké&sore. ;
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Kur nga inventarizimi dalin ndryshime né vleré (pas trajtimit sipas pikave a, b, c), mungesat
mbeten n& ngarkim t& personave pérgjegjés, kurse tepricat béhen hyrje n& magazing.

NA nxjerrin urdhér-zhdémtimin p&r mungesat e konstatuara né ngarkim t& personave me
pérgjegj¥si materiale, ndérsa strukturat pérgjegjése t& finances kryejné regjistrimet
kontabél.

Né rast se¢ puncnjési me pergjegjési materiale ka kundérshtim pér rezultatet e
inventarizimit, kérkesa e tij shqyrtohet nga administratori, pas p&rfundimit € inventarit.
Nése kérkesa e tij qéndron, komisioni i inventarizimit, pasi i verifikon, bén ndreqjet
pérkatése.

Neni 28
Vlerésimi dhe kompetencat pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve

Procesi i vlerésimit té aktiveve té€ propozuara pér dalje nga pérdorimi

a)

b)

d)

€)

g)

Procesi i vlerésimit t& aktiveve t& propozuara pér dalje nga pérdorimi n& njési realizohet

zakonisht pas procesit t€ inventarizimit. Administratori i UMT-s& dhe administratorét e

njésive kryesore, pas marrjes s& raportit nga komisioni i inventarizimit, ngarkojné

népunésin zbatues p&r hartimin e listés s& aktiveve gé do t’i n&nshtrohen procesit t&

vlerésimit.

Kur &shté e nevojshme, procesi i vlerésimit kryhet edhe gjaté vitit. Né kéto raste, NA

ngarkon NZ pér hartimin e listés s& aktiveve pér vlerésim, mbéshtetur né& informacionin e

marré mbi dobishmériné e aktiveve,

Lista e aktiveve pér vlerésim hartohet mbi bazén e t& dhénave kontabél pér: vitin ¢ vé&nies

né puné, kohé&n e pérdorimit, vlerén fillestare, vlerén e mbetur, vlerén e rivénies dhe

mbajtjes n& puné, vlerésimin kosto-pérfitim, ku b&het vlerésimi i aktiveve afatgjata dhe

afatshkurtéra materiale. Procesi i vlerésimit dhe asgjésimit t& aktiveve realizohet nga

komisionet e vler&simit dhe komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi, q& ngrihen me urdhér té

titullarit t& njésisé.

Né t& gjitha rastet, komisioni i vlerésimit ka pérbérje tjetér nga komisioni i nxjerrjes nga

pérdorimi,

Procesi i vlerésimit dhe i nxjerrjes nga p&rdorimi i aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra kalon

né dy faza:

- Fazal: Procedura e vler&simit (seleksionimit).

- Faza II: Procedura e nxjerrjes nga pérdorimi (dhé&nia né pérdorim/tjetérsimi i aktiveve
té panevojshme/apo pérdorimi si materiale t& riciklueshme ose asgjésimi).

Procedura e vler&simit realizohet nga komisioni i vlerésimit, i cili ngrihet me urdhér t&

administratorit, mbi bazén e listés s& hartuar pér aktivet e propozuara pér vlerésim nga

népundsi zbatues i njésisé,

Lista e aktiveve pér vlerésim hartohet nga n&punési zbatues, n# bazé t& gjendjes faktike t&

aktiveve t& rezultuara nga inventarizimi (norma e amortizimit, afati i skadencés, viti i

v&nies né puné, vlera e shtuar ndér vite, mundésia pér riaftésimin e aktivit/aktiveve né

raport me koston e pérfitimit dhe informacioni zyrtar i marré mbi dobishméring e aktiveve

v ]
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nga drejtuesit € programeve buxhetore. Lista n&nshkruhet nga komisioni i vlergsimit dhe
pérgjegjési material dhe hartohet né 3 (tri) kopje, 1 (nj&) nga t& cilat q&ndron n# arkiv.

2. Urdhri i administratorit pér ngritjen e komisionit té vlerésimit p&rcakton:

a)

b)
<)

Pérbétjen e komisionit t& vlerésimit, q¢ duhet té ket& jo mé& pak se 3 (tre) persona,
menaxherg ose specialisté t& fushgs, si dhe specialisité t& fush#s pérkatése, sipas natyrés s&
aktiveve q& propozohen pér dalje nga pérdorimi. Kryetar i komisionit &shté n&punési
zbatues i njésis€. (NEpunési/punonjési me pérgjegjési materiale duhet t& jeté i pranishém
gjaté procesit t& vier&simit, por jo né pérbérje t& komisionit).

Afatet e kryerjes sé vlerésimit dhe dérgimit t& procedurés pér miratim.

Pér vlergsimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi t& aktiveve afatgjata me réndési té veganté pér
njésing, komisioni i vlerésimit dhe komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi p&rb&het nga jo mé
pak se 7 (shtatg) anétaré, me pjesémarrjen e detyrueshme t& dy specialistdve t& larté té
fushés, Kur kéta specialisté nuk mund t& sigurohen nga strukturat pérkatése t& njésisé
publike, mund t€ angazhohen edhe specialisté t& jashtém, sipas procedurave ligjore.

3. Kriteret pér vlerésimin e aktiveve jané:

a)
b)
c)
d)
€)
f)

g)

h)

kur &shté plotésuar koha e shfrytézimit né bazé t& normave t& amortizimit, afatit t&
skadencés, né&se ka, dhe nuk mund té riparohen;

kur riparimi &sht€ i pamundur si pasojé e konsumit dhe kur nuk mund t& pérshtaten pér
pérdorim tjetér;

kur thyhen ose démtohen n& shkallg t& tillé q& &shté e pamundur t& kthehen né gjendje pune
n&pérmjet riparimit;

kur vlera e riparimit ose e pérshtatjes pér t'i kthyer né gjendje pune &shté e bararabarté ose
mé e madhe se vlera e tregut pér blerjen e njé aktivi t& ngjashém;

kur ka kaluar afati i vleréshmérisé s& tyre dhe nuk mund t& pérdoren pér géllim tjetér né
formén q& janég, ose n& formé tjetér;

kur kang humbur cil&sité e tyre t€ caktuara né& standardet shtetérore ose n& kushtet teknike
dhe nuk mund t€ pérdoren pér qéllim tjetér né formén qé jan& ose n& formé tjetér;

kur jané démtuar dhe jan¥ béré t& papérdorshme, si pasojé e ndonjé fugie madhore (zjarr,
t&rmete, pérmbytje, etj) ose ndodhive t& rastit;

kur si pasoj& e ndryshimeve t& kérkesave teknike, kushteve té punés, misionit t& njésisg,
objektivave afatmesme ose afatgjata nuk jang gjertur mundésité e pérdorimit pér géllime
té caktuara.

4. Detyrat e komisionit té vlerésimit jang:

a)

Komisioni i vlergsimit t& aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra materiale kontrotlon dhe
vleréson njé€ pér njé ¢do aktiv dhe pércakton drejt shkallén e amortizimit dhe destinacionin
e pérdorimit per ripErtéritje t& aktiveve (t& panevojshme, por qé mbeten n& gjendje pune,
mbeturing, shitje apo asgjésim). Pér aktivet qé jané& démtuar nga pérdoruesit, ko%{ﬁ&ﬁ‘-i i
vler&simit kérkon procesverbalet € mbajtura me personat pérgjegjés. /

1
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b) N& pérfundim t& procesit t& vlerésimit (seleksionimit), komisioni pas verifikimit faktik t&
t& gjitha aktiveve, duke argumentuar arsyet pér vlerésimin e secilit prej tyre, pérpilon
procesverbalin e vlerésimit. Ky procesverbal hartohet n& 3 (tri) kopje, nénshkruhet nga
pérgjegjési material dhe komisioni i vlerésimit.

¢) Nga ana e kryetarit t& komisionit t& vlerésimit hartohet relacioni i vler&simit, ku
pérshkruhet procedura e ndjekur p&r vlersimim e aktiveve t& propozuara pér nxjerrje nga
pérdorimi, arsyet, efekti ekonomik i masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimet
pérkatése. Relacioni hartohet n& 3 (tri} kopje dhe s& bashkume procesverbalin e vier&simit
dhe gjithé dokumentacionin shoqérues i kalon pér miratim Administratoréve pérkatés.

Neni 29
Procesi i nxjerrjes nga pérdorimi

. Jo m& voné se 10 dité nga miratimi i procesverbalit t& vierésimit, fitlon procesi i nxjerrjes nga
pérdorimi.

. Nxjerrja nga pérdorimi (dh&nia n€ p&rdorim/tjetérsimi i aktiveve t& panevojshme/pérdorimi si
materiale t& riciklueshme ose asgjésimi) i aktiveve materiale afatgjata dhe afatshkurtra né
UMT kryhet nga komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi, i ngritur nga administratori n& varési té
kompetencave.

. Komisioni pér nxjerrjen nga pérdorimi duhet t€ pérbéhet nga jo mé pak se 5 (pes€) anétaré,

. Komisioni i nxjerrjes nga p&rdorimi kryen kéto detyra:

a) Veriftkon n& sasi dhe vleré aktivet q¢€ jan& pasqyruar n& procesverbalin e vier&simit. Pér
diferencat q& konstatohen gjaté kétij verifikimi, pérpilohen procesverbalet pérkatése.

b) Kontrollon gjendjen fizike e teknike t& aktiveve t& propozuara pér nxjerrje nga pérdorimi
dhe nése konstaton vlerésime jo t& sakta nga komisioni i vlerésimit, ndaj kétij t& fundit
mbahet procesverbal me masa konkrete, q& i paraqiten titullarit t& njésisé p&r miratim.

c) Harton procesverbalin e nxjerrjes s& aktiveve nga p&rdorimi, duke pérshkruar;

- procedurén e ndjekur pér dhénien n& pérdorim apo tjetérsimin e aktiveve t&
panevojshme t€ njésisé (por né gjendje pune), sipas rendit shterues:
o dhénien n& pérdorim t& p&rkohshém t& tyre brenda njésive kryesore,
¢ dhénien p&r pérdorim t& pérkohshé&m ose transferimin e tyre né njésité e tjera
kryesore, dhénien me qera jasht€ UMT-s&, apo shitjen me ankand publik t&
tyre;
- procedurén pér nxjerrjen jashté pérdorimit t& aktiveve, tjerérsimin e aktiveve (riparimin
dhe pérdorimin si materiale t& riciklueshme, apo asgjésimin e tyre).

. Procesverbalit té komisionit t& nxjerrjes nga p&rdorimi i bashkélidhet kopja ¢ fletéhyrjes sé
aktiveve t& pérfituara e t&€ marra n€ ngarkim dhe kopja e fletédaljes pér aktivet e nxjerra nga
pérdorimi dhe t& asgjésuara,

. Trajtimi i métejshém i aktiveve t& nxjerra jasht& p&rdorimit duhet t& béhet né ke&té medyrs:
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a) Pjesét e ndérrimit, instrumentet dhe veglat e punés administrohen n& skrap, sipas llojit t&
tyre.

b) Materialet, mallrat, objektet e inventarit t& imé& dhe ambalazhet, kur nuk mund t&
shfrytézohen pér qéllime té tjera, transformohen, administrohen dhe p&rdoren si mbeturing
ose asgjésohen (groposen ose digjen etj), kur jané t&€ démshme pér sh&ndetin dhe ambientin.

¢} Makinerit€ dhe pajisjet zbérthehen dhe materialet e pérftuara klasifikohen né tri grupe:
~ t& mira, q¢ pérdoren mé tej;

- qé& mund t& pérdoren pas riparimit ose pérshtatjes;
- t& papérdorshme (skrap).

d) T& gjitha aktivet q& nxirren jasht& p&rdorimit shkarkohen me ¢gmimin e regjistruar (vlerén
fillestare dhe amortizimin e akumuluar) nga librat e kontabilitetit.

¢) Mbeturinat e p&rftuara nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve administrohen né llogari
t& veganté t& vler&suara me gmimin e tregut. Cmimet vendosen me komision t& krijuar pér
¢do rast me urdhér t€ administratorgve pérkatés.

Neni 30
Kompetenca pér miratimin e nxjerrjeve nga pérdorimi ose tjetérsimin e aktiveve té
panevojshme

Esht& kompetencé e Bordit t& Administrimit miratimi i propozimeve t& komisionit t& vier&simit
pér nxjerrje nga pérdorimi t€ aktiveve t& méposhtme:
a) ndértesa t€ ¢do lloji;
b) instalime teknike dhe teknologjike, sistemet teknike té teknologjisé dhe
informacionit dhe té tjera t& ngjashme me to;
¢} mjete transporti;
d) ¢do aktiv me vleré fillestare pér njési mé t& madhe se 1 000 000 leké, pavarésisht
nga lloji i aktivit,
Instalimet, pajisjet dhe makinerité teknike e mjekésore me vlera nén 1 000 000 lekénxirren nga
pérdorimi me miratim t& Administratorit t¢ UMT-s&.

Instrumentet, pajisjet dhe veglat e punés, nxirren nga pérdorimi me miratim t& administratorit
t& njésisé.

. Inventari ekonomik &shté kompetencé e administratorit t& njésis& shpenzuese.

. Esht& kompetencé e administratoréve t& njésive shpenzuese kryesore miratimi i propozimeve
t& komisionit t& vler&simit pér nxjerrje nga pérdorimi t& mallrave, ambalazheve dhe inventarit
t€ imét si mé poshté:

a) ambalazhe dhe inventar i imét;

b) mallra dhe materiale t&€ konsumit.
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Neni 31
Procedura pér miratimin e nxjerrjes jashté pérdorimit

. Materiali p&r miratimin e nxjerrjes s€ aktiveve nga p&rdorimi nga njésité kryesore i drejtohet
Administratorit t&¢ UMT-sg, si pér rastet e nxjerrjes s€ aktiveve qé janépérgjegjési ¢ Bordit t&
Administrimit, ashtu dhe pér nxjerrjen e aktiveve q& janépérgjegjési e Administratorit t&€ UMT-
s&. N& njésing q€ndrore kérkesa béhet nga drejtoria pérgjegjése pér buxhetin dhe financat.

. Bordi i Administrimit ose administrator&t, sipas kompetencave, ¢ miratojné materialin kur e
vlerésojné t& sakté brenda 30 ditéve.

. Bordi ose Administratorét sipas kompetencave, kané t& drejté t& ushtrojné, kur e vlergsojné té
domosdoshme, kontrolle dhe verifikime t€ dokumentacionit t& aktiveve q& propozohen pér t'u
nxjerré nga pérdorimi.

. Bordi i Administrimit ose administrator&t sipas kompetencave, mund t& kthejné& pér plotésim,
brenda 15-ditéve, dokumentacionin dhe relacionin shogérues kur ato nuk jané t& plota. Nj&sité
shpenzuese dhe komisionet e vlerésimit béjné saktésimet e duhura 10 (dhjetg) ditéve.

. Pas miratimit nga Bordi i Administrimit ose administratorét sipas kompetencave, vendimi pér
vazhdim procedure i pércillet njésive.

KREU VI
KONTABILITETI DHE RAPORTIMI FINANCIAR

Neni 32
Kontabiliteti dhe auditimi i brendshém financiar

. UMT-ja dhe nj&sité kryesore shpenzuese mbajné kontabilitetin mbi baz&n e parimeve t&
kontabilitetit dhe t& raportimit financiar, t€¢ pércaktuar néudhézimet dhe rregullat ¢ veganta
pér kontabilitetin publik, t€ nxjerra nga ministria pérgjegjése pér financat.

. Sipas kérkesave t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, metoda e shpenzimeve dhe e t&

ardhurave ka t& béjé me:

a) njohjen e shpenzimeve korrente dhe kapitale té€ vitit buxhetor né ¢astin e ndodhjes sé tyre,
pavarésisht nga momenti i pagesés;

b) njohjen e t& ardhurave né ¢astin e arkétimeve.

. Sistemi i kontabiliteti financiar né UMT dhe njésité kryesore duhet té garantojé gé:

a) t& gjitha transaksionet té regjistrohen né p&rputhje me parimet e kontabilitetit;

b) organizimi i dokumenteve t& kontabilitetit t& lejojé pérgatitjen e raporteve té domosdoshme
pér pérdoruesit ¢ jashtém dhe t& brendshém t& informacionit;

¢) raportet financiare t¢ japin nj& pamje t& vérteté dhe t& ndershme té gjendjes fingnciare 18
njésisé;

[}
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d) raporte te sakta pér qarkullimin e mjeteve monetare dhe gjéndjen e aktiveve né njé
periudhé t€ caktuar.

. Strukturat pérkatése né UMT dhe njésité kryesore duhet t& zbatojné procedura t& pérshtatshme
t&¢ MFK-sé pér té garantuar:
a) regjistrimin né koh&n e duhur t& t& gjitha transaksioneve;
b) klasifikimin e duhur té transaksioneve dhe aktiviteteve, sipas kérkesés;
c) praniné e autorizimeve t& nevojshme;
d) dokumentacionin e plotg dhe t& hartuar sipas kérkesave, si dhe ruajtjen e tij;
e) disponueshmériné e informacionit;
f) ruajtien e informacionit t& méposhtém, q& lidhet me transaksionet si:
- dokumentet q& shérbejné si bazé pér transaksionin, duke pérfshiré t& gjitha dokumentet
shtesg (t& tilla si kopje t€ faturave, kérkesat pér prokurim, etj.);
- dokumentet qé raportojné specifikat e auditimeve t& kryera (pér shembull, listat e
verifikueshmérisé, raportet ¢ auditimit q& i referohen transaksioneve etj.).

Neni 33
Administrimi i dokumentacionit financiar

. Dokumentacioni financiar, pasi &shté kontrolluar pér rregullsiné e tij, regjistrohet fillimisht né
ditar&t pérkatés, ¢do dit€¢ dhe né ményré kronologjike, sipas numrit dhe datés, klientit,
furnitorit, dokumentit shogérues, Hogarive q& debitohen dhe kreditohen dhe vlerés sé tyre.

. Veprimet sipas ditaréve pérkatés pér ¢do muaj kontabilizohen dhe hidhen né ditarst
pérmbledhés dhe librin e madh, mbi bazén e té ciléve pérpilohet bilanci kontabél.

Neni 34
Ruajtja e t& dhénave financiare

. T& dhénat financiare do t& ruhen duke u bazuar né rekomandimet e ministrisé pérgjegjése pér

financat, si mé poshté:

a) Regjistrat financiarg, librat e kontabilitetit, evidencat ¢ kontabilitetit, dokumentet e
inventarit dhe raportet financiare duhet t€ ruhen né ményrén e duhur, kundér modifikimeve
t& paligjshme, shp&rndarjes sé paautorizuar, démtimeve ose shkatérrimit.

b) Sistemi i t€ dhénave t& kontabilitetit i mbajtur n€ kompjuter, i krijuar né formén e dosjeve
elektronike ose t& programeve financiare, do té printohet brenda afateve kohore ligjore dhe
duhet ruajtur né ményré sistematike né ruajtés t& dh&nash.

¢) Evidenca e kontabilitetit dhe dokumentet financiare ruhen ng arkivé, zyrén kryesore ose
degét e financésné formén origjinale, t& rregullta dhe t& lidhura sipas metodave t& ruajtjes
s& kontabilitetit.

o e i

Rruga e Dibrés, Nr. 371, 1005, Tirang wiww.umed.edu.al loisumed, ediah
Faqe 35 nga 53



1.

Neni 35
Arkivimi i dokumentactonit financiar

Dokumentet financiare, bazuar né ligjin pér arkivat dhe ligjin p&r menaxhimin financiar, do t&

ruhen si mé poshté:

a) raportet financiare vjetore t& aprovuara jané subjekt i ruajtjes sé pérhershme;

b) sektorét e kontabilitetit do t& ruajné dokumentet burimore pér 5 (pesg) viet;

¢) librat e llogarive, ditarét, kontratat, pasqyrat financiare, raportet dhe dokumente té tjera t&
punés né& kontabilitet, t& cilat jan€ t& domosdoshme pér t& rindértuar transaksionet gjaté
auditimit, ruhen pér 10 (dhjet&) vjet;

d) dokumentacioni i pagave t€ punonj&sve apo ekuivalentgt e tyre ruhet pér njé periudhé t&
kérkuar p&r akses né nj& informacion t€ till€, periudhé e cila &shté rezultat nga dispozitat e
skemave t& pensionit dhe taksave, pér jo mé pak se 50 (pesédhjetg) vjet.

e) dokumentacioni né lidhje me metodat e pérgjithshme t& kontabilitetit t& pranuara ruhet pér
njé periudhé jo mé pak se 5 (pes€) vjet nga data e skadimit t& vlefshmérisé sé tij;

f) dokumentacioni lidhur me garancité dhe ankesat ruhet deri 1 (nj&) vit pas datés t& skadimit
té garancisg;

g) dokumente t& tjera t€ mbetura té kontabilitetit ruhen pér 5 (pesé) vjet.

Periudhat e ruajtjes t& caktuara mé sip&r pérllogariten nga fillimi i vitit pasardhés p&rgjaté
gjithe vitit financiar me t& cilin lidhet dokumentacioni.

Neni 36
Autorizimet pér kontrollin e t& dhénave financiare té arkivuara

Kontrolli i dokumentacionit ekonomik dhe financiar nga njé palé e treté béhet si mé poshté:

a)

b)

2.

pér inspektim n& UMTdhe njésité kryesore k&rkohet p&lqimi i Administratorit t& UMT-sé dhe
i administratorit t& njésisé kryesore;

né njésité ¢ tjera, pérveg njésive gendrore, k&rkohet p&lqim né& formé t& shkruar i administratorit
t& njésisé.

Neni 37
Auditimi i t& dhénave financiare

. Kryerja e auditimit b&het né pérputhje me legjislacionin shqiptar n& fugi dhe standardet e

kontabilitetit dhe t& auditimit.

Njésia e Auditit t& Brendshém &shté pjesé pérbérése e strukturés administrative né& Rektorat,
né varési t& Bordit t& Administrimit dhe funksionon n& p&rputhje me rregulloren e brendshme
té institucionit, e cila i shérben, informon dhe iu jep siguri strukturave té menaxhimit q&
burimet financiare t€ UMT-sé:

a) jané shpenzuar, dokumentuar dhe raportuar né bazé té nj& informacioni t& besueshém;

b) jan& né& shérbim t& qéllimeve dhe objektivave t& institucionit dhe t& politikave shtetérore;

O — e ey
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¢) jané pérdorur me efektivitet;
d) nuk jané vjedhur, kegpérdorur dhe shpérdoruar.

Auditimi i brendshém béhet mbi bazén e programeve t€ miratuara nga Bordi i Administrimit.
Pér gjetjet dhe rekomandimet gjate misionit te auditimit informohen drejtuesit kryesore te
UMT-sé (administratori, bordi i administrimit).

Neni 38
Raportimi financiar

UMT-ja dhe ¢do njési kryesore shpenzuese e saj, me llogari mé& vete, mban dokumentacionin
financiar né pérputhje me legjislacionin né fuqi né lidhje me raportimin financiar t& sektorit
publik.

UMT-ja raporton né€ ményre periodike gjaté vitit, pran& ministrisg pérgjegjése pér financat dhe
ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér veprimtaring financiare né lidhje me financimet
buxhetore.

. Njésité kryesore shpenzuese raportojné prané Rektoratit t& UMT-s& né& ményré progresive

realizimin e shpenzimeve dhe t& ardhurave ¢do muaj. Kéto evidenca financiare do té
evidentojné realizimin ¢ periudhés me planin e periudh&s dhe planin vjetor, si dhe me
realizimin e pritshém t& periudhés mé t€ afért raportuese.

UMT-ja dhe ¢do njési shpenzuese e saj pérgatit pasqyrat financiare dhe raportin financiar né
fund t& ¢do viti sipas afateve ligjore. Afati pérfundimtar pér pérgatitjen e pasqyrave financiare
éshté data 28 shkurt e ¢do viti.

UMT-ja pérgatit pasqyrat financiare pérmbledhése. Raporti pérmbledhés pér veprimtariné
financiare miratohet né Senatin Akademik dhe Bordin ¢ Administrimit. Kjo proceduré do té
realizohet brenda datés 31 mars t& ¢do viti kalendarik.

UMT-ja publikon ¢do vit, sipas legjislacionit né fuqi, raportin e vet pér veprimtaring financiare
¢ 1€ pérgjithshme t& universitetit dhe e ve até né dispozicion t& publikut, ministrisé pérgjegjése
pér financat dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Administratorét e njésive kryesore, né ményré periodike dhe sa heré iu kérkohet, raportojné
pér veprimtariné financiare prané Administratorit t&€ UMT-sé.

Administratori i UMT-s&, né ményré periodike dhe sa heré q& i ké&rkohet, raporton pér
veprimtaring financiare prané Bordit t€ Administrimit t&¢ UMT-s& dhe Senatit Akademik.
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KREU VII
BUXHETIMI

Neni 39
Viti buxhetor dhe struktura e buxhetit

. Viti buxhetor pércaktohet n& ligjin “P& menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”. Ai fillon nga data 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjetor té ¢do viti.

. Buxheti i UMT-sé pérfshin t€ ardhurat nga veprimtaria, financimet dhe shpenzimet.

. Struktura e buxhetit do té jeté sipas standardit t& klasifikimit buxhetor n€ ligjin pér buxhetin
dhe e detajuar né nivel programi, produkti, artikulli, nénartikulli.

. N& ¢do rast t& klasifikimit buxhetor, struktura e shpenzimeve t&€ buxhetit t& UMT-s¢ grupohet
né dy kategori:

a) shpenzime korrente;

b) shpenzime kapitale.

Neni 40
Fazat ¢ buxhetimit

. Fazat e buxhetimit jan&:
-Faza strategjike (shkurt-30 gershor)

a) Pérgatitja e raportit pér vlerésimetdhe parashikimet makroekonomike pér:
- 2 (dy)vitet pérpara vitit buxhetor
- vitin buxhetor
- 3 (tre) vitet e ardhshme)
b} Propozim i tavaneve buxhetore.
¢) Miratim n& GMS dhe Bordin e Administrimit.
d) Mbledhja e kérkesave buxhetore afatmesme, analiza dhe pérgatitja e raportit
pérmbledhés.
e) Miratim i projekt dokumentit t& PBA-sé dhe tavanet e rishikuara.

- Faza teknike
f) Pérpunim i detajeve teknike t& buxhetit brenda tavaneve t& miratuara.
g) Pérpunim i PBA-sé sipas formateve t& miratuara.
h) Miratim pérfundimtar n& organet kolegjiale.

B
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Neni 41

Grupet e hartimit té buxhetit

Hartimi i programit buxhetor afatmes&ém n& UMT-€ kryhet nén drejtimin dhe pérgjegjésiné e
grupeve dhe drejtuesve té€ méposhtém:

- Bordi i Administrimit.

- Senati

- Grupi i menaxhimit Strategjik.

- Rektorati, Dekanati

- Administratori t& UMT-sé& (n&punés autorizues i UMT

- Drejtuesi i ekipit t& menaxhimit t& programit (drejtori buxhetit rektorat) dhe
nen/programit (Administratorét e njésive kryesore (n€punésa autorizues).

- Ekipi i menaxhimit t&¢ programit t& UMT-s& dhe Ekipet ¢ menaxhimit te
n/programeve per fakultetet dhe rektoratin,

- Népunésat zbatues.

Neni 42

Pérgjegjésité e grupeve gjaté fazave té hartimit t€ buxhetit

1.Bordi i Administrimit

Me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t&8 UMT-s& dhe
mbikéqyr zbatimin e tij;

Me propozim t& Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém té
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

Me propozim t&€ Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né t& gjitha nivelet;
Pércakton rregullat pér shp&rndarjen e t& ardhurave & siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarive té tij

2. Grupi i menaxhimit strategjik (GMS)

Kryetari i Bordit t&8 Administrimit &shté kryetar i grupit t& menaxhimit strategjik. N&
procesin e pérgatities s& programit buxhetor afatmesém pér UMT-né, ndihmohet nga
népunési autorizues me cilésine e kordinatorit t& GMS-s& dhe népunési zbatues né cilésiné
¢ sekretarit t& GMS-sé.

Grupi i menaxhimit stretegjik &shté pérgjegjés pér miratimin e rregullave specifike dhe
procedurave qé duhet t& ndigen gjaté procesit t& hartimit t& kérkesave buxhetore dhe
pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém.
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Grupi i menaxhimit strategjik ka pérgjegjésiné t& miratojé kérkesat buxhetore pér ¢do
program t& t& gjithé nj&sive shpenzuese t& UMT-sé.

3.Senati

*

Propozon planin strategjik, te zhvillimit te institucionit.
Propozon strukturén dhe numrin e personelit t& institucionit n& t& gjitha nivelet.
Miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe até afatmesém t& UMT-s&.

4.Rektorati, Dekanati

Rektorati harton planin strategjik t& zhvillimit t€ institucionit, mbé&shtetur n& propozimet
e njésive bazé dhe kryesore t& institucionit, si dhe ato t& administratoréve. Rektorati
miraton PBA e njésis€ qéndrore.

Dekanati harton planin strategjik té zhvillimit t& njésisé kryesore, mbéshtetur n&
propozimet e njésive bazé t& tij, si dhe t& administratorit t& njésisé kryesore.Dekanati
miraton PBA e néjsis kryesore,

5.Administrator i UMT-sé (népunés autorizues)

Administrator i UMT-sé (n€punés autorizues) ka pérgjegjésing e ploté pér kordinimin e
procesit t& pérgatitjes s& k&rkesave buxhetore pér UMT-né.

Administrator i UMT-sé& (népunés autorizues) ka pérgjegjésiné 1€ konfirmojé deklaratén e
politik&s pér ¢do program, kérkesat buxhetore pér financimin e politikave ekzistuese dhe
nése ka kérkesa pér financimin e politikave té reja té programeve.

Gjaté fazave t€ hartimit t& kérkesave buxhetore, né rolin edhe t& kordinatorit t& grupit t&
menaxhimit strategjik, Administratori i UMT-s& ka kéto pérgjegjési:

- Propozon kalendarin ¢ UMT-s& p&r pérgatitjen e kérkesave buxhetore.

- Propozon strukturén e programeve buxhetore t& UMT-s&,

- Propozon kandidaturat pér rolin e drejtuesit t€ nen/programit buxhetor dhe t& ekipit
t& menaxhimit t& programit t&¢ UMT-sé&,

- Siguron shp&mdarjen te ¢do ekip i menaxhimit t& programit t& udh&zimit pér
pérgatitien e buxhetit dhe udh&zimeve t& brendéshme t& UMT-sé pér kété
procedur.

- Paraget raport t€ p&rmbledhur mbi realizimin e qéllimeve dhe objektivave t&
shoqéruara me treguesit e performances t& synuar dhe faktik pérkatés pér vitin
pararendés buxhetor.

- Prezanton te GMS t& gjith€ dokumentacionin e kérkesave buxhetore dhe raporton
mbi t& gjitha ¢éshtjet q& lidhen me procesin e programit buxhetor afatmesém.

6.Drejtuesit té ekipit té menaxhimit t& programit dhe nen/programit, Administratorét e
njésive kryesore (népunésa autorizues) si dhe drejtori i buxhetit té rektoratit.
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Drejtuesit e ekipit t& menaxhimit t& programit dhe nén/programit jané pérgjegjés dhe
raportojné tek Administrator i UMT-s& dhe drejtuesi i ekipit t& programit t& UMT-sé
pér hartimin e kérkesave buxhetore t& programeve pérkatése, pdr realizimin e
qéllimeve, objektivave, treguesve t€ performances dhe produkteve gjaté procesit t&
zbatimit t& buxhetit,

Drejtuesit € programit dhe nén/programit jané pérgjegjés pér té garantuar qé jané duke
u realizuar si¢ duhet, pérgjegjésité e ekipit t& menaxhimit t& programit dhe
nen/programit pér pérgatitjen ¢ kérkesave buxhetore.

Drejtuesit e programit dhe nen/programit marrin pjesé né mbledhjet e GMS.

Né ményre specifike ata kanépérgjegjésiné:

Kryejné propozimin e anétaréve t& ekipit té menaxhimit t& programit té tyre.

Kryejné menaxhimin e gjith& procesit p&r pérgatitjen e kérkesave buxhetore,
Nénshkrimin e t& gjithé raporteve t€ pérgatitura nga ekipi i menaxhimit t& programit
pér pérgatitjen e kérkesave buxhetore.

Kordinimin e punés s€ ekipit t& menaxhimit t& programit me n&punésin zbatues.

7.Ekipi i menaxhimit t€ programit t¢ UMT dhe nén/programeve pér njésité

Anétarét e ekipit t& menaxhimit t& programit dhe nén/programit jané eksperts té
programit pérkatés buxhetor, pérgjegjésa pér menaxhimin e nénprogrameve/grupeve
té aktiviteteve q€ ata drejtojné dhe japin llogari nga piképamja funksionale tek
drejtuesi i programit.

Anétarét ¢ ekipit t& menaxhimit t& programit dhe nén/programit jané pérgjegjésa pér
realizimin e detyrave teknike pér zbatimin e procedurave té pérgatitjes sé kérkesave
buxhetore.

Anétarét e ekipit t¢ menaxhimit t& programit dhe nén/programit detajojné:

Deklaratén e Politikés s&€ Programit.

Produktet e programit dhe koston pérkatése.

Zbatojné kalendarin e aktiviteteve t& ekipit t& menaxhimit t& programit t& hartuar nga
drejtuesi i programit.

Pérgatisin raportet pér ecuriné e procesit.

8.Népunési zbatues i njésisé géndrore dhe kryesore

Népunési zbatues éshté punonjés i administrates publike, i nivelit mé t& larté drejtues
pér financat brenda njésisé, i cili caktochet nga n€punési autorizues dhe ka varési
direkte prej tij, n& pozicion jo mé t& ulét se sa niveli pas tij n& strukturén organizative
t€ njésise.

Népunési zbatues &shté pérgjegjés dhe i raporton népunésit autorizues pér garantimin
e cilésis¢ s& planifikimit t& shpenzimeve si pjesé e kérkesave buxhetore.

Népunési zbatues i njésis€¢ qgéndrore & UMT-sé harton rregulla specifike té
planifikimit buxhetor qé duhen ndjekur nga ¢do n&punés zbatues i njésive shpenzuese
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t& UMT-sé,
¢ Népunési zbatues mbéshtet népunésin autorizues gjaté procesit té pérgatitjes sé
kérkesave buxhetor népérmjet:

- Orientimit t& drejtuesve t& programeve t& njésisé, pér procesin e kostoimit t& produkteve
t& pércaktuara né program dhe llogaritjen e kostove dhe pérfitimeve pér projektet e
investimeve;

- Planifikimin paraprak t& tavanave buxhetore t& ndara sipas programeve;

- Kryerjes sé analizave pérkatése bazuar n& informacionin financiaré dhe jo financiar t&
viteve t& kaluara dhe vitit buxhetor aktual si dhe bérja e oponencés gjaté diskutimit me
drejtuesit e programeve pér kérkesat buxhetore.

- Hartim t8 informacionit pérmbledhés té k&rkesave buxhetore té njésisé,

Neni 43
-Faza strategjike (shkurt-30 qershor)

1. Me marrjen e Udh&zimit vjetor t& pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém, n&punési
zbatues né rolin e sekretarit t8 GMS-sé pérgatit pér kordinatorin ¢ GMS-sé
(Administratorin e UMT-s€):

- Kalendarin e detajuar pér fazén strategjike té hartimit t& k&rkesave buxhetore.

- Rishikon strukturén e Programeve t& njésis€ dhe néqoftése &shté e nevojshme, bén
propozime pér ndryshime.

- Listén e anétaréve t& mundéshém 1€ Ekipeve t& Menaxhimit t& Programit Buxhetor.

2. Brenda muajit mars, GMS shqyrton dhe miraton materialet e paraqitura.

3. Drejtuesit dhe anétarét e EMR dhe nén/programit pasi njihen me Udhézimin e pérgatitjes
s& programit buxhetor afatmesém, p&rshkrimin e misionit, kalendarin pér fazén strategjike
té hartimit t& kérkesave buxhetore, pérgatitin njé draft t& Deklaratés sé Politikés sé
Programit té cilén e pércjellin te kordinatori i GMS-sé.

4. Népunési Autorizues (Administrator i UMT-s€) urdh&ron népunésin zbatues pér
pérgatitjen e varianteve t& shpémdarjes s& tavaneve t& shpenzimeve pér financimin e
politikave ekzistuese dhe politikave & reja.

5. Népunési Autorizues {Administrator i UMT-s€), né bashk&punim me népunésin zbatues
pérgatit udhézimin pér pérgatitien ¢ pemés s& programit q& pérfshin (objektivat dhe
treguesit e performances, projektet, produktet).

6. GMS rishikon dhe miraton deklaratén e Politikés sé Programit Buxhetor te UMT diskuton
dhe miraton e shpérndarjen e tavaneve pér ¢do nén/program, shqyrton dhe miraton
udhézimin pét pérgatitjen e pemés sé programit.

7. Materialet e miratuara nga GMS i pércillen Drejtuesve t&€ programeve dhe n/programeve
dhe ekipeve t& menaxhimit t& programit dhe nén/programi té cilat pasqyrojni?'::;ysig@'et <

né pemét e programit, pérgatisin planet e shpenzimeve pér té gjitha projeket d uktet:
R

— e e —
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1.

8. Ekipet e menaxhimit t& programit dhe nén/programeve t& njésive shpenzuese kryesore,
pérgatisin programin buxhetor sipas tavaneve té miratuara dhe kérkesave shtesé. Materiali
qé do ti paraqitet Kordinatorit t& menaxhimit t€ grupit strategjik duhet t& pgrmbajé:

deklarata e politikés s& PBA-sé e njésis€ shpenzuese, q¢ pérmban misionin e
njésisé, pérshkrimin ¢ veprimtaris€ s& njésisé (objekti i veprimtaris€), qéllimin,
objektivat e njésis¢ dhe treguesit e performancés (tregues t&¢ matsh&m sasioré,
cilésoré);

treguesit faktiké pér vitin buxhetor paraardhés, treguesit buxhetor# t& planifikuar,
si dhe parashikimin e realizimit pér vitin buxhetor ng& vazhdim, si dhe tri vitet e
ardhshme buxhetore;

shpenzimet kapitale, listén e investimeve, kostot, financimet pjesore dhe diferencat
pér t’u financuar,

t€ ardhurat e parashikuara (burimet), shpenzimet (pagesat pér paga, sigurime e
shpenzime t& tjera operative), si dhe planin e prokurimeve etj. Shpenzimet e
parashikuara pér llogari t€ vitit buxhetor paraardhés regjistrohen dhe raportohen t&
ndara nga ato qé do t€ kryen pér llogari t& projektbuxhetit;

strukturén dhe numrin e punonjésve pérkatés, si personel akademik,
ndihmé&sakademik, administrativ, me kohg t& ploté e t& pjesshme dhe té ftuar.
relacioni shogérues dhe regjistri i riskut pér PBA-né,

kérkesat shtes€ t€ shpenzimeve mbi tavanet ¢ miratuara duhet t& shoqérohen me njé
argumentim té detajuar, duke shpjeguar impaktin e pritshém pozitiv.

9. Materiali i p&rgatitur nga ekipet e menaxhimit t€ programeve dhe n/programeve , sipas
kalendarit t& miratuar, miratohet fillimisht n& strukturat pérkatése té njésisé qéndrore
(rektorat) dhe kryesore (dekanat) dhe mé tej i dor&zohet kordinatorit t& grupit té
menaxhimit stretegjik i cili me ndihmé&n e grupit t& menaxhimit t& programit buxhetor t&
UMT-s€, mbledh, analizon, kontrollon tavanet, kérkesat shtesé, hendeqet financiare dhe
paraqet pér miratim GMS.

10. GMS brenda muajit Qershor shqyrton dhe miraton draftin p&rfundimtar té kérkesave
buxhetore pér ¢do njési.

Neni 44

Faza Teknike (01 Korrik-15 Gusht

Pas dérgimit nga MASR-ja t& udh&zimit plotésues pér pérgatitjen e programit buxhetore afat
mesém, Administrator i UMT-s& né& rolin e kordinatorit t& Grupit t& menaxhimit strategjik né
bashk&punim me népunésin zbatues t& njésisé géndrore, ja pércjell materialin drejtuesve té
ekipeve t& menaxhimit t€ programit, p&r t& rishikuar edhe njéheré tavanet dhe kostot e ¢do
programi.

Drejtuesit e ekipeve t& menaxhimit t& programit dhe n/programit rishikojn# treguesit e

e
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shp&rmdarjes sé tavaneve pér ¢do program, rishikon edhe njéheré planin e shpenzimeve pér t&
gjitha projektet dhe produktet, bén mbylljen e mangésive pér financim dhe e pércjellin
materialin Administratorit t€ UMT-s&.

. Materiali pérfundimtar dérgohet prang€ GMS-s& dhe Senatit Akademik pér shqyrtim dhe
miratim paraprak.

. Kjo faze pérfundon brenda daté&s 20 korrik.

. Pas miratimit dhe paraqitjes s& ndryshimeve t& propozuara nga Senati akademik raporti
pérfundimtar i programit buxhetor afatmesém i pércillet Bordit t& Administrimit, i cili nga
ana e veté analizon dhe propozon ndryshimet n& programin buxhetor afatmes&m.

Neni 45
Faza e miratimit

. Materiali i programit buxhetor afatmesém i dakordésuar paragitet prané Bordit t&
Administrimit p&r diskutim dhe miratim brenda datés 30 korrik.

. Drejtuesi i ekipit t&¢ menaxhimit t& programit, pasi njihet me shtesat dhe ndryshimet g& mund
te kerkohen nga BA-ja, i reflekton ato né materialin pérfundimtar t& PBA-sé. P&r ¢éshtjet pér
t& cilat nuk &sht& arritur dakordésia, béhet referimi n& njé seksion t& vecantg té relacionit,

. Raporti i PBA-sé i paraqitur né Bordin € Administrimit pérmban dokumentacionin e ploté
pérmbledhés pérfundimtar, projektvendimin, si dhe informacione t& tjera q& gjykohen té&
arsyeshme pér t’u paraqitur.

. Brenda dat&s 15 gusht, PBA-ja duhet t& dérgohet né€ ministrin€ p&rgjegjése pér arsimin.

Neni 46
Zbatimi i buxhetit

. Zbatimi i buxhetit p&rbén t&résiné e rregullave, procedurave dhe afateve qé duhet t& ndigen pér
realizimin e kétij procesi.

. Struktura drejtuese pér buxhetin dhe financat &shté pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin
e buxhetit.

Neni 47
Buxheti i pérkohshém

. N&rast se, pér arsye té ndryshme nuk &shté miratuar brenda muajit dhjetor buxheti i propozuar,
Bordi i Administrimit autorizon zbatimin e buxhetit té pérkohsh&m pér njé periudhé, q& fillon
nga dita e parg e vitit buxhetor deri n& fund t& muajit t& treté, pér pjesén e fondeve t&
pakushtézuara,

5
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. Po késhtu, Bordi i Administrimit autorizon zbatimin e buxhetit t& pérkohsh&m p&r pjesén e
fondeve nga veprimtaria e UMT-sé. BA-ja autorizon zbatimin e buxhetit t& p&rkohsh&m pér
njé periudhé, gg fillon nga dita e paré e vitit buxhetor deri né€ fund t€ muajit t€ treté, bazuar né
kérkesén e béré nga Administratori i UMT-s&.

. Buxheti i p&rkohsh&m pér ¢do muaj nuk mund t& tejkalojé 1/12 e shpenzimeve faktike t& vitit
té kaluar. N& rast mosmiratimi brenda 3-mujorit, vazhdohet me buxhetim 1-mujor deri né
miratim t€ buxhetit pérfundimtar.

Neni 48
Shpérndarja dhe detajimi

. N& janar, me hyrjen né fuqi t& ligjit pér buxhetin vjetor t& shtetit dhe marrjes sé njoftimit nga
strukturateministrisé p&rgjegjése pér arsimin, p&r grantin ¢ akorduar nga fondet e buxhetit té
shtetit pér UMT-né, grupi i punés sé& hartimit t& PBA-s& dhe struktura drejtuese per buxhetin
dhe financat, krahason buxhetin e miratuar, me buxhetin ¢ planifikuar dhe b&jné rregullimet
pérkatése kur ka ndryshime pér ¢do njési shpenzuese.

. Pas hyrjes né fuqi t& ligjit pér buxhetin vjetor t& shtetit, krahas detajimit t& grantit buxhetor,
béhet detajimi edhe i fondeve me burim financimi t& ardhurat e veta. Grupet e punés s& njésive
shpenzuese kryesore, duke marré parasysh edhe ndryshimet ¢ mundshme té grantit buxhetor
t& miratuar me até té planifikuar, b&jné rregullimet e mundshme dhe detajimin e buxhetit.

. Materiali i korrigjuar dhe i detajuar i buxhetit vjetor nga grupet e punés sipas njésive
shpenzuese, dérgohet prané strukturés drejtuese pér buxhetin dhe financat, e cila paraget
dokumentacionin e plot¢ dhe pé&rmbledhés pran€ grupit & punés t& UMT-s¢ dhe
Administratorit t& UMT-sg&.

. Materiali pérfundimtar i buxhetit t& detajuar, i miratuar nga Administratori I UMT-sé, i
shogéruar me relacionin dhe projektvendimin, dérgohet pér miratim né GMS, Senatin
Akademik dhe n& Bordin e Administrimit.

. Plani vjetor i detajuar i Buxhetit t&¢ UMT-sé& i miratuar n€ Bordin ¢ Administrimit dérgohet né
strukturén pérkatése né ministring pérgjegjése pér arsimin, e cila njofton strukturat e tjera n&
ministring pérgjegjése pér financat, duke u pérfshiré né sistemin informatik financiar té
qeverisé.

. Plani vjetor i detajuar i buxhetit (granti buxhetor dhe financimet e veta) i miratuar nga Bordi i
Administrimit n& nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe njésie shpenzuese pérfagéson limitin
maksimal té lejuar pér t’u shpenzuar nga njésité shpenzuese.

. Pas miratimit t& buxhetit, brenda 5 (pes€) ditéve b&het miratimi i regjistrit t& parashikimit t&
prokurimit publik nga administratori p&rkat&s pér ¢do njési shpenzuese, si dhe pércaktohen
dhe miratohen procedurat e pérgendruara sipas akt-marréveshjeve.

. Brenda 10 (dhjet&) ditéve nga miratimi i buxhetit b&€het publikimi i regjistrit t& parashikimit t&
prokurimit publik n& Agjencing e Prokurimit Publik. Gjithashtu, njé kopje e regjistrit dérgohet
né thesar dhe né strukturén pérkatése né ministring pérgjegjése pér arsimin.

Rruga ¢ Dibréis, Nr. 371, 1005, Tirang www umed.edu.al inlofrumed edu,al

A

Fage 45 nga 53



Neni 49
Rishpérndarja (rishikimi)

. Rishpérndarja e fondeve &shté pjesé e procesit t&€ menaxhimit efektiv dhe eficient t& buxhetit.
Pér njé administrim efektiv, njésit¢ shpenzuese i kérkojné Administratorit shtes&é ose
rishp€mdarje t€ fondeve. Cdo kérkesé shoqérohet me analizé, ku identifikohet arsyeja,
rezultatet e pritshme, kontributi né arritjen e qéllimit dhe objektivave dhe risqet e lidhura,
pakésimet € mundshme dhe pasojat.

. Kérkesa shqyrtohet nga struktura drejtuese per buxhetin dhe financat né UMT, e cila pérpilon

relacionin pérkatés pér Administratorin dhe pérgatit vendimin, sipas t& cilit:

a) pér fondet buxhetore, UMT-ja i drejtohet Bordit t&€ Administrimit dhe, mé tej, ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

a) pér fondet e veta, UMT-ja vepron si mé poshté:

-NA i propozon Bordit t&€ Administrimit rishpérndarjen e fondeve brenda p&r brenda artikullit
t& investimeve, si dhe rishp&rndarjen nga shpenzimet operative né investime dhe anasjelltas.
-NA miraton rishpé€mdarjen e fondeve sipas njésive shpenzuese pér shpenzimet operative
brenda pérbrenda té njéjtit artikull ose midis artikujve.

. Afati i fundit pér procesin e rishp&rndarjes (rishikimi) &shté 1S néntori.

. Pé&r t& gjitha ndryshimet, njoftohen strukturat pérgjegjése, ministria pérgjegjése pér arsimin
dhe ministria pérgjegjése pér financat.

Neni 50
Detajimi i numrit té€ punonjésve

N& zbatim té ligjit vietor t& buxhetit, krahas detajimit t& fondeve, b&het detajimi i numrit t&
punonjésve sipas njésive shpenzuese, bazuar né strukturén e miratuar t& punonjésve nga Bordi
i Administritimit t¢ UMT-sé. Nevojat e reja pér punonjés, t& argumentuara nga njésité
shpenzuese t&€ UMT-s&, pas miratimit paraprak nga Senati Akademik, miratohen nga Bordi i
Administrimit.

Neni 51
Realizimi, t& ardhurat dhe shpenzimet

. Plani vjetor i buxhetit b&het i viefshém pér zbatim vetém pasi regjistrohet né Sistemin
Informatik Financiar t€ Qeverisé.

. Té ardhurat e miratuara né buxhetin vjetor p&rbéjn& kufirin minimal pér t’u arkétuar gjaté
vitit buxhetor. E ardhur &shté rritja e pasurisé neto, e cila pérfundon me arkétime kapitale ose
korrente, me ose pa detyrim kthimi.

. Shpenzimet e miratuara pér t’u kryer pérb&jné& kufirin maksimal t& shpenzimeve pér vitin
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buxhetor. Shpenzimi &shté pakésim i pasurisé neto dhe pérfundon me kryerjen e pagesave
korrente ose kapitale, t& pakthyeshme, me ose pa detyrim kthimi.

4, Té ardhurat ¢ UMT-sé t& grantit buxhetor t& papérdorura gjaté vitit do t& pérdoren sipas
vendimeve t& qeverisé. Té ardhurat nga burimet e veta t& papérdorura gjat® vitit buxhetor
trashégohen pér vitin pasardhés.

5. E drejta p&r t€ kryer shpenzime brenda kufirit t& fondeve t& miratuara p&rfundon mé 31 dhjetor
té ¢do viti, pavargsisht se kontrata mund t& vazhdojé edhe né vitin buxhetor pasardhés.
Shpenzimet e kryera n€ vitin buxhetor, pér llogari t& vitit buxhetor paraardhés, regjistrohen
dhe raportohen t& ndara nga ato t& kryera pér llogari t& fondeve t& miratuara pér vitin buxhetor.

Neni 52
Struktura e té ardhurave

T& ardhurat e UMT-sé pérbéhen nga:
a) Té& ardhurat nga pagesat e studentéve pér arsimimin dhe shérbimet e tjera.

- Té ardhurat nga pagesat e studentéve pér arsimimin pérbéhen nga tarifa e regjistrimit
dhe tarifa e shkollimit.

- Nijésitg kryesore propozojné vler&n e tarifave, por ato nuk duhet t& kalojné koston e
tyre.

- UMT-ja bén unifikimin e tarifés pér t€ gjitha fakultetet.

- Tarifat jané té diferencuara sipas cikleve dhe programeve t& studimit.

- UMT-ja, si institucion publik i arsimit t& lart&, nuk ka qéllim fitimin dhe té ardhurat e
pérfituara pérdoren pér realizimin e misionit té tij.

b) Té ardhurat e krijuara nga marrédhé&niet me palét e treta.
¢) Té ardhurat nga veprimtarité kérkimore-shkencore.
d) Te ardhurat nga donacionet, sponsorizimet dhe burime t& tjera t& ligjshme financimi.

Neni 53
Arkétimi i té ardhurave

1. T& ardhurat e UMT-s& arkétohen pér ¢do njési shpenzuese né llogarité e thesarit, nép&rmjet
sistemit bankar ose postar, dhe konsolidohen né llogaring e unifikuar t& thesarit.

2. Pér arkétimin e t& ardhurave shérben dokumenti, titulli pér arkétim (fatura pér arkétim), né
bazé té t& cilit konstatohet e ardhura né njésit&€ shpenzuese t&¢ UMT-sé. Titulli pér ark&tim
duhet té¢ p&rmbajé emrin dhe kodin e njésis€ shpenzuese, emrin dhe kodin e strukturés
pérgjegjése té thesarit, pérshkrimin e t& ardhurave gé priten té arkétohen, kodin shtatéshifror
té llogarisé ekonomike t& t& ardhurave qé priten té arkétohen dhe shumén e té ardhurave qé
priten t& arkétohen.

3. Nijésité shpenzuese pércaktojné sektorét dhe personat qé kang detyrimin t& l&shojné faturén
pér arkétim. Fatura pér arkétim &shté format i miratuar nga ministria pérgjegjése pér financat
dhe duhet t& plotésohet n& t& gjitha fushat e saj. Ajo l&shohet n& 3 (tri) kopje, ku 1 (nj€) kopje
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géndron né institucion (zyra e caktuar qé 1&€shon faturén pér arkétim) dhe 2 (dy) kopje i merr
studenti. Titulli pér arkétim n&nshkruhet nga pérfaqésuesi i ngarkuar i njésis€ shpenzuese.

. N& njésité shpenzuese, pér t€ cilat shérbimi i marrjes s& faturés pér ark&tim &shté online, pas
kryerjes sé& pagesés né banké ose posté, nj¢ kopje e mandatarkétimit dorézohet né sektorin e
financés dhe njé kopje né& sekretarin€ mésimore.

Neni 54
Rakordimi i t& ardhurave

. Njésité e UMT-sé dhe zyra e financés, n€ bazé t€ nxjerrjes s€ llogarisé sé t& ardhurave qé
marrin nga struktura pérgjegjése pér thesarin n€ ményré periodike, b&jné rakordimin e postés
bankare t& t& ardhurave me titujt pér arkétim. Né&se t& dhénat rakordojné (fatura pér arké&tim,
qé géndron né institucion, me dokumentin e thesarit), népunési i financés i caktuar me kété
detyrg kryen regjistrimin e t& ardhurave n& sistemin e kontabilitetit financiar t& njésisé dhe
pérgatit raportet periodike pér vendimmarrjen.

. Sektori ose dega e financés rakordon ¢gdo muaj me strukturén pérgjegjése t& thesarit né degé
pér t& ardhurat progresive qé ka realizuar njésia shpenzuese e UMT-s€. Né& rastin e
mosrakordimit/mospérputhjes sé t& dh&nave t& akt-rakordimit me t& dhénat e SIFQ-sg,
struktura pérgjegjése pér thesarin bén rregullimet n€ sistemin financiar t& shumave té t&
ardhurave t& kaluara gabim dhe njofton zyrtarisht njésité shpenzuese t& UMT-sé. Né rastin e
rakordimit/pérputhjes s& t& dhénave t€ akt-rakordimit me t& dhénat e SIFQ-s&€ n&nshkruhet
akt-rakordimi nga népunési zbatues i njésisé respektive dhe nga né&punési i autorizuar i
strukturés pérgjegjése pér thesarin.

Neni 55
Pérdorimi i té ardhurave dhe ¢elja e fondeve

. Pas miratimit t& akt-rakordimit p&r t& ardhurat e veta, népunési zbatues i njésisé, né bazé t&
udhézimit t& ministrisé pérgjegjése pér financat, pérgatit kérkesén pér rritje t€ autorizuar
(selje fondi) pér t& ardhurat e vitit korrent, sipas modelit standard. T€ ardhurat e veta, q&
trashégohen nga viti i kaluar, gelen direkt né vitin pasardhés nga struktura pérgjegjése pér
thesarin, pas rakordimit me nj&sité shpenzuese t&€ UMT-sé&.

. Kérkesa pér mitje t& autorizuar nénshkruhet nga administratori i njésive shpenzuese dhe
dérgohet te struktura pérgjegjése pér thesarin né degg, e cila, pasi verifikon pérputhshméring
ligjore, miraton, kryen shpérndarjen dhe alokimin e t& ardhurave sipas kérkesgs dhe
strukturés buxhetore pérkatése.

. Kryerja e shpenzimeve nga pérdorimi t kétyre t€ ardhurave evidentohet né strukturén
pérkatése buxhetore dhe béhet né pérputhje me té ardhurat e realizuara né fakt dhe duke
respektuar limitin e pérdorimit, t¢ pércaktuar n& planin ¢ buxhetit vjetor, Struktura
pérgjegjése pér thesarin nuk lejon kryerjen e shpenzimeve mbi limitin vjetor t& p&rdorimit t&
t& ardhurave, edhe pse niveli i mbledhjes s& tyre nuk kufizohet gjaté vitit buxhetor.
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10.

Neni 56
Kryerja e shpenzimeve

. Kryerja e pagesave t& shpenzimeve pér blerjet, sh&rbimet, punét publike dhe kontratat e

projekteve me financim t& huaj (nése nuk &shté parashikuar ndryshe né kontraté) bshet né
monedhén shqiptare dhe népérmjet Drejtorisé sé Thesarit, Tirané.

Regjistrimi i realizimit t& shpenzimeve buxhetore béhet né nivel 7-shifror, sipas klasifikimit
ekonomik t& shpenzimeve dhe planit kontabél publik.

Pér kryerjen e shpenzimit né ¢do njési shpenzuese kryesore paragitet kérkesa tek
administratori i njésisé dhe pér dijeni tek struktura p&rkatése e njésisé (struktura drejtuese p&ér
buxhetin dhe financat, zyra e financés, NZ). Kryerja e shpenzimit duhet t€ k&rkohet t& b&het
brenda fondeve t& miratuara né programin buxhetor sipas njésise ku bén pjesé.

Zyra pérkatése bén krahasimin e kérkesés me planifikimin e shpenzimeve, bén kontrollin ¢
pérputhshmérisé ligjore dhe jep opinionin e saj tek administratori, Opinioni jepet me shkrim
ose nénshkruhet direkt n& kérkesé.

Pas opinionit t& NZ, administratori urdhéron vazhdimin e procedurave pé&r kryerjen e
shpenzimit, si: n&nshkruan urdhrin e prokurimit, urdhrin e blerjes, nénshkruan kontratén,
urdhér-shpenzimin etj.

NE rastet kur kérkesa &shté e lidhur me njé proces blerje apo kryerje shérbimi, i dérgohet
strukturds pérgjegjése pér prokurimet né njésiné shpenzuese. Struktura pérgjegjése pér
prokurimet kryen kontrollet e nevojshme krahasuese me kérkesat ¢ planifikuara dhe planin e
prokurimit t& miratuar né procesin e planifikimit t& buxhetit. N& rast t& kérkesave t& reja, t&
paplanifikuara mé parg, kérkohet miratimi paraprak i Népunésit Autorizues t& njésisé.
Népunési Zbatues e paraqet urdhrin € prokurimit n& strukturén pérgjegjése té thesarit, ecila
autorizonveprimin pérpara se té fillojé procesi i prokurimit.

Népunési zbatues i gdo njésie shpenzuese regjistron dokumentet pér kryerjen e shpenzimit n&
kontabilitetin € menaxhimit dhe paraget dokumentacionin (urdhrin € prokurimit, shpalljen
fituesit, kontratén etj.) brenda 3 (tri) dit&ve pune nga nénshkrimi i tyre, pérkonfirmim né degén
e thesarit, pér vazhdimin e procedurés sé& kryerjes s& shpenzimit.

Ndalohet pérdorimi i formés sé ngurtésimit né llogari t& klientit pér t& gjitha kontratat, si dhe
nuk lejohet dhénia ¢ fondeve né formé paradhénie.

Pér t& gjitha shpenzimet e kryera, n&punési zbatues kryen kontrollet para pagesés, lidhur me
mjaftueshméring e disponibiliteteve, kontrollon dokumentet origjinale t&¢ mjaftueshme qé&
vértetojné kryerjen e shpenzimit dhe kontrollet e tjera t& nevojshme dokumentare shtesé qé&
kérkohen nga struktura e thesarit. NZ pérpilon urdh&r-shpenzimin n&€ 2 (dy) kopje dhe e
né&nshkruan.

NA miratojng pérfundimisht urdhé&r-shpenzimin me referencat pérkatése. Nénshkrimi i
urdhér-shpenzimit nga NA pérbén nj€kohésisht vértetimin p&r shpenzimin e kryer pér
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1.

12.

sistemin e thesarit. Pas regjistrimit t& shpenzimit n& kontabilitet nga népunési zbatues i nj&sisé,
urdhér-shpenzimi dérgohet menjéheré tek struktura pérgjegjése pér thesarin, sé bashku me:

a) faturén e operatorit ekonomik n& rast té blerjeve té mallrave, shérbimeve dhe investimeve
pér pagesa t& plota apo t€ pjesshme;

b) listépagesat pér llojet e tjera t€ shpenzimeve;

¢) dokumentin ligjor justifikues apo dokumenta t& tjera pér pagesa specifike, si rastet e
pagesave t& vendimeve t& gjyqit, pagesa pér bordet, k&shitla drejtues et;j,

Pas kontrollit t& dokumentacionit nga strukturat pérgjegjése pér thesarin, kur dokumentet
plotésojné t& gjitha kérkesat e parashikuara nga ligji, b&het miratimi i shpenzimit. N& rast t&
kundért, shpenzimi nuk miratohet dhe dokumentacioni kthehet mbrapsht pér korrigjim ose
anulim. Miratimi nga struktura pérgjegjése pér thesarin béhet duke e regjistruar kryerjen e
shpenzimit n& SIFQ, sipas numrit q& vendoset nga sistemi, si dhe duke firmosur dhe vulosur
té gjitha kopjet e urdhér-shpenzimit dhe dokumentet bashkglidhur.

NE raste emergjente p&rjashtimore dhe mungese likujditeti, prioriteti i radhés sé pagesave
éshté né rend shterues si mé poshté:

a) likujdimi i borxhit;

b) pagat dhe pagesat pér sigurimet shogérore e shéndetésore dhe transfertat;

c) bursat;

d) pagesat pér ujin dhe energjing;

e) pagesat e tjera sipas rendit kronologjik.

Neni 57
Rakordimi mujor i shpenzimeve

. Deri n& datén 10 t& ¢do muaji, népunésit zbatues rakordojné me strukturén pérgjegjése pér

thesarin, shpenzimet mujore/progresive gé kané kryer njésité shpenzuese t&€ UMT-sé. Formati
i raportit pércaktohet nga struktura pérgjegjése pér thesarin.

Pas rakordimit mujor t& shpenzimeve, njésité pérgatisin raportet financiare pér vendimmarrjen
(strukturat e UMT-s€ dhe ministrisg).

Neni §8
Monitorimi

. Monitorimi &shté procesi i vlerésimit té performancés, i cili realizohet népérmjet krahasimit

té treguesve faktiké t& performancés me ato té planifikuar dhe ka pér qéllim:

a) té ndjeke arritjen e q&llimit t& objektivave té synuar, t€ cilét jané pércaktuar né deklaratén
e politikés s& programit t& UMT-s€ pér vitin e paré t€ programit afatmesém, duke
krahasuar treguesit e planifikuar me ato faktikg;

b) t& evidentoj& nése realizimi i produkteve po vazhdon né p&rputhje me planin dhe, nése
jo, t& propozohen dhe rekomandohen veprimet Korrigjuese, duke ndryshuar alokimin ¢
burimeve, por duke pasur parasysh impaktin e mundshém né rea!izi;nin e objektivave;
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¢) t€ sigurojé informacion t€ vlefshém q& mund t& p&rdoret pér t& pérmirésuar procedurat e
planifikimit dhe menaxhimit t& buxhetit.

. Manggsité q& dalin n& pah gjat& procesit t& monitorimit n& lidhje me procesin e zbatimit té
buxhetit, nivelin e realizimit t& objektivave dhe risqet e mundshme t& lidhura me to,
parashtrohen nga NA né mbledhjet periodike t& GMS-s&, me qéltim diskutimin e métejshém
dhe marrjen e masave konkrete pér pérmirésimin e procesit dhe minimizimin ¢ risqeve.

. Struktura drejtuese per buxhetin dhe financat monitoron né ményré té vazhdueshme zbatimin
¢ buxhetit.

. Njésit€ shpenzuese, ¢do muaj dhe periodikisht, dérgojné informacion
pranéstrukturésdrejtuese pér buxhetin dhe financat pér ecuriné e arkétimit t& t& ardhurave dhe
té& kryerjes sé& shpenzimeve, si dhe té& realizimit t& prokurimeve publike, brenda datés 15 t&
muajit pasardhés.

. Struktura drejtuese pér buxhetin dhe financat pérgatit raporte periodike dhe sa herg i kérkohet
pér Administratorin ¢ UMT-s&, GMS-ng, Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit.

. Struktura drejtuese per buxhetin dhe financat pérgatit raporte periodike pér ministring
pérgjegjése pér arsimin dhe pér ministring pérgjegjése pér financat, t& cilat i miraton
paraprakisht tek Administratori i UMT-sé.

Neni 59
Kontrolli i Buxhetit

. Strukturat e UMT-sé, gjat€ ushtrimit t& kompetencave dhe kryerjes sé detyrave t& tyre, jané té
detyruara t& zbatojné dhe t&€ mbikéqyrin zbatimin e parimit t& efektivitetit ekonomik dhe até t&
drejtimit financiar, duke u kujdesur q& fondet e miratuara té shpenzohen ng koh&n ¢ duhur dhe
t& pérmbushin n& kohén dhe masén e duhur detyrimet, me qéllimin e nj& administrimi
ekonomik sa m& efektiv.

. Shpenzimet e fondeve t& parashikuara né buxhetin e UMT-s& duhet t& kryhen deri né fund t&
vitit buxhetor.

. Struktura drejtuese pér buxhetin dhe financat n&¢ UMT ushtron kontrolle né lidhje me
verifikimin e arkétimit t&€ t€ ardhurave dhe t€ shpenzimeve t€ kryera n& njésité shpenzuese
kryesore né pérputhje me dokumentet q& justifikojné kryerjen e tyre duke respektuar kufijté e
miratuar.

. Tejkalimi i kufijve vjetoré t&€ buxhetit ose planit t& investimeve p&rbén shkelje t& disiplinés
financiare.
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Neni 60
Raportimi financiar

1. Cdo muaj, njésité shpenzuese kryesore pérpilojné evidencat mujore progresive né lidhje me
ecurin€ e z&€rave (€ buxhetit, realizimin ¢ t& ardhurave, t& shpenzimeve dhe t& prokurimeve.
K&t¢ informacion e dérgojné prang Administratorit t& UMT-s&, si dhe n& organet kolegjiale t&
njésisé se tyre sa her# iu kérkohet.

2. Cdo 4 (katér) muaj, njésité shpenzuese kryesore pérgatisin raportin 4-mujor pér ecuring e
realizimit t& buxhetit dhe e paraqesin prané organeve kolegjale t& njésisé shpenzuese,
Administratorit t8UMT-s€ dhe strukturés drejtuese per buxhetin dhe financat. Struktura
drejtuese pér buxhetin dhe financat pérpilon raportin p&rmbledhés dhe ia paraget
Administratorit pér miratim,

3. Pas miratimit nga Administratori, raporti paragitet né GMS dhe, mé tej, né mbledhjen e radhés
t& Bordit t& Administrimit, g€ mbahet 2 (dy) muaj pas pérfundimit t& 4-mujorit.

4. Cdo fillim viti, njésité, strukturat pérkatése shpenzuese kryesore, pérgatisin raportin vjetor t&
realizimit t& buxhetit dhe e paragesin n& organet kolegjiale t& njésisé dhe tek Administratori i
UMT-sé. Struktura drejtuese pér buxhetin dhe financat pérpilon raportin pérmbledhés dhe
iaparaget administratorit p&r miratim.

5. Pas miratimit nga Administratori, raporti paragitet n§¢ GMS, Senatin Akademik dhe, mé tej, ng
mbledhjen e radhés t&€ Bordit t& Administriit, q¢ mbahet brenda muajit mars t& vitit pasardhés.
NE raportin vjetor t& buxhetit shpjegohen né ményré t& qarté dhe t& hollésishme ecuria e
zbatimit t&€ buxhetit dhe arsyet q& ¢uan n€ devijime nga plani fillestar, n& rast se ka. Raporti
vjetor i buxhetit shogérohet me tabelat pérkatése dhe projektvendimin pér miratimin e buxhetit
pérfundimtar,

6. NE pérgatitjen e raporteve mujore, 4-mujore, vjetore apo t& raportit t& projektbuxhetit, struktura
drejtuese per buxhetin dhe financat kérkon né ¢do kohé ¢do informacion té nevojshém dhe
shpjegime t€ plota e t& qarta nga njésité kryesore shpenzuese dhe strukturat e tyre pér ¢&shtje
q¢ lidhen me buxhetin, si dhe jep n€ ¢do kohé informacion e shpjegime t& plota, e t& garta mbi
té dhénat dhe procedurat q& kérkohen prej tyre né lidhje me buxhetin.

Neni 61
Miratimi i rregullores

Kjo rregullore miratohet dhe pérditésohet me ndryshimet ligjore q& mund t& ndodhin, nga Bordi
i Administrimit dhe zbatohet nga i gjith& stafi i njésive shpenzuese t& UMT-sé.
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Neni 62
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn n€ fugi pas miratimit nga Bordi i Administrimit i Universitetit t&¢ Mjekésisg,
Tiran& dhe Senati Akademik.
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